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POREZI

POREZ NA DODATU VREDNOST

1. Poreski tretman prometa usluge monta`e rashladnog sistema
na objektu u Jagodini i prometa dobara koja se ugra|uju u rashlad-
ni sistem (paneli i vrata), a koji doma}a firma vr{i licu iz
Republike Hrvatske kao podizvo|a~

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1750/2008-04 od
23.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Prema odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Odredbom stava 6. istog ~lana Zakona propisano je da ako
se uz uslugu vr{i sporedno pru`awe usluga ili sporedna isporu-
ka dobara smatra se da je pru`ena jedna usluga.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kada se uz
uslugu monta`e rashladnog sistema na objektu u Jagodini vr{i i

Bilten   godina XLVIII   br. 10/2008
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isporuka dobara koja se ugra|uju u taj rashladni sistem (paneli i
vrata), radi se o jedinstvenom prometu usluge monta`e.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju delatnost, a
ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom
prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice. 

Odredbom stava 3. ta~ka 1) istog ~lana Zakona propisano
je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o prome-
tu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
(u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta
stopa PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, na promet
usluge monta`e rashladnog sistema na objektu u Jagodini, u okviru
koje se vr{i i isporuka dobara koja se ugra|uju u taj rashladni sis-
tem (paneli i vrata), a koju, kao podizvo|a~, doma}a firma vr{i
licu iz Republike Hrvatske, PDV se obra~unava i pla}a po
op{toj poreskoj stopi od 18%.    

2. Poreski tretman naknade za promet usluga prire|ivawa igara
na sre}u, kao i  naknade za promet usluga koje, na osnovu ugovora o
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poslovnoj saradwi, obveznik PDV pru`a prire|iva~u igre na
sre}u

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1689/2008-04 od
23.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovi-
ca (u daqem tekstu: osnovica) kod prometa dobara i usluga jeste
iznos naknade (u novcu, stvarima i uslugama) koju obveznik prima
ili treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 18) Zakona propisano je
poresko oslobo|ewe bez prava na odbitak prethodnog poreza za
promet usluga prire|ivawa igara na sre}u.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 25. stav 2. ta~ka 18) Zakona,
u skladu s odredbom ~lana 27. Pravilnika o na~inu i postupku ost-
varivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez prava na
odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 124/04 … 63/07),
odnosi se na sve usluge prire|ivawa igara na sre}u u skladu sa
propisima koji ure|uju igre na sre}u.

Odredbom ~lana 2. stav 1. Zakona o igrama na sre}u („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05, u daqem tekstu: Zakon o igrama na
sre}u) propisano je da se igrama na sre}u, u smislu ovog zakona,
smatraju igre u kojima se u~esnicima, uz neposrednu naplatu ili
naplatu posrednim putem (preko obra~una dodatnih telefonskih
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impulsa i sl.), pru`a mogu}nost da ostvare dobitak u novcu,
stvarima, uslugama ili pravima, pri ~emu krajwi ishod igre ne
zavisi samo od znawa ili ve{tina u~esnika u igri, nego i od
slu~aja ili nekog neizvesnog doga|aja.

Shodno odredbama ~lana 6. st. 1. i 2. Zakona o igrama na
sre}u, prire|ivawe igara na sre}u predstavqa delatnost od
op{teg interesa za Republiku, i pravo Republike, ako ovim
zakonom nije druk~ije predvi|eno.

Republika mo`e, u skladu s ovim zakonom, preneti pravo
na prire|ivawe igara na sre}u na pravna lica sa sedi{tem na te-
ritoriji Republike, kao prire|iva~e igara.

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odredba-
ma, obveznik PDV – prire|iva~ igara na sre}u, u  konkretnom
slu~aju „Dr`avna lutrija Srbije“ d.o.o, nema obavezu da na naknadu
za promet usluga prire|ivawa igara na sre}u obra~una PDV, ali
ni pravo na odbitak prethodnog poreza za nabavqena dobra i
primqene usluge koje koristi, odnosno koje }e koristiti za
promet tih usluga. Ministarstvo finansija napomiwe da se u
naknadu za prire|ivawe igara na sre}u ura~unavaju i nov~ana
sredstva koja, na ime gubitka ostvarenog prire|ivawem igara na
sre}u, prire|iva~ – „Dr`avna lutrija Srbije“ d.o.o. potra`uje od
lica sa kojim je, u ciqu prire|ivawa konkretne igre na sre}u,
zakqu~ila ugovor o poslovnoj saradwi.

Kada na osnovu ugovora o poslovnoj saradwi obveznik
PDV pru`a prire|iva~u igre na sre}u („Dr`avna lutrija Srbije“
d.o.o.) usluge koje su neophodne za realizaciju igre na sre}u (npr.
davawe na kori{}ewe opreme, stavqawe na raspolagawe softvera
i osobqa, davawe instrukcija i dr.), u tom slu~aju obveznik PDV –
pru`alac usluga ima obavezu da na naknadu, u koju nije ukqu~en
PDV, obra~una PDV po poreskoj stopi od 18%, kao i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom, s obzirom da se ne
radi o naknadi za promet usluga iz ~lana 25. stav 1. ta~ka 18)
Zakona.
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Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona, pravo na odbitak
prethodnog poreza obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqe-
na u Republici ili iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i
objekata za vr{ewe delatnosti i ekonomski deqivih celina u
okviru tih objekata (u daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnos-
ti), odnosno primqene usluge, koristi ili }e ih koristiti za
promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu, ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici.

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu s ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i usluga
koji je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom ispuwe-

wa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana Zakona).
U skladu sa navedenim odredbama Zakona, a uz ispuwewe

propisanih uslova, kada obveznik PDV – pru`alac usluga
neophodnih za realizaciju igre na sre}u (npr. davawe na
kori{}ewe opreme, stavqawe na raspolagawe softvera i osobqa,
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davawe instrukcija i dr) vr{i nabavku dobara i usluga koje
koristi, odnosno koje }e koristiti za pru`awe predmetnih uslu-
ga, obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo da PDV obra~unat
od strane prethodnih u~esnika u prometu odbije kao prethodni
porez od PDV koji duguje.

3. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga, u konkretnom
slu~aju usluga laboratorijskih analiza materijala, koje doma}e
lice pru`a stranom licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1702/2008-04 od
22.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama  ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga obavqa svoju
delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluge obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sli~nih usluga.
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U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada doma}e
lice – obveznik PDV vr{i stranom licu, tj. licu koje na teri-
toriji Republike Srbije nema sedi{te, odnosno prebivali{te,
in`ewerske usluge tehni~kog ispitivawa i analize materijala, o
~emu daje izve{taj potpisan od strane in`ewera, mestom prometa
ovih usluga smatra se inostranstvo. U tom slu~aju, na naknadu za
promet ovih usluga PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik
PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po osnovu pru`awa
ovih usluga, u skladu sa Zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija.        

4. Poreski tretman prometa dobara koji fizi~kom licu sa teri-
torije APKM, koje ne poseduje poslovni ra~un, vr{i obveznik
PDV sa teritorije Republike Srbije van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-0411/2008-04 od
22.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.
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Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-
stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa te-
ritorije APKM na teritoriju Republike van APKM, primewuje
se Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Odredbom ~lana 10. stav 1. Uredbe propisano je da se na
promet doma}ih dobara (dobra doma}eg porekla i dobra stranog
porekla koja su stavqena u slobodan promet na teritoriji
Republike van APKM) koji izvr{e obveznici PDV sa teritori-
je Republike van APKM na teritoriju APKM, PDV ne pla}a, a
obveznici PDV imaju pravo na odbitak prethodnog poreza u
skladu sa Zakonom, pod uslovom da su dobra otpremqena na teri-
toriju APKM.

Dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremaju se uz Obrazac EL –
Evidencioni list koji popuwava Posebno odeqewe (stav 2. istog
~lana Uredbe).

Stavom 3. istog ~lana Uredbe predvi|eno je da je pre po-
puwavawa Evidencionog lista iz stava 2. ovog ~lana obveznik
PDV du`an da Posebnom odeqewu dostavi ra~un, odnosno drugi
dokument o prometu dobara, koji sadr`i:

– naziv, adresu i PIB obveznika – izdavaoca ra~una;
– mesto i datum izdavawa i redni broj ra~una;
– naziv i adresu primaoca ra~una;
– vrstu, koli~inu, cenu po jedinici mere i vrednost dobara.
Kao dokaz da su dobra iz stava 1. ovog ~lana otpremqena na

teritoriju APKM, u skladu sa stavom 4. istog ~lana Uredbe,
slu`e:
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– Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa;
– izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV  da je za

promet dobara izvr{en prenos nov~anih sredstava sa poslovnog
ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika PDV –
isporu~ioca dobara;

– dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, kada
obveznik PDV sa teritorije Republike van APKM vr{i promet
dobara fizi~kom licu sa teritorije APKM koje ne poseduje
poslovni ra~un, PDV se ne pla}a, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza u skladu sa Zakonom, pod uslovom da su
dobra otpremqena na teritoriju APKM. U ovom slu~aju, kao
dokaz da je izvr{eno otpremawe dobara na teritoriju APKM
slu`e: Evidencioni list overen od strane Posebnog odeqewa,
dokaz o uplati nov~anih sredstava od strane primaoca dobara –
fizi~kog lica sa teritorije APKM na poslovni ra~un obveznika
PDV i dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci Srbije,
odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje tih
deviza, ako je za isporu~ena dobra izvr{eno pla}awe u devizama.

5. Poreski tretman prvog prenosa prava raspolagawa na novoiz-
gra|enom gra|evinskom objektu izgra|enom za potrebe vr{ewa
delatnosti, kao ulog u privredno dru{tvo, koji vr{i obveznik
PDV – investitor

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1322/2008-04 od
21.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
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u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prometom dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i prvi
prenos prava raspolagawa na novoizgra|enim gra|evinskim
objektima ili ekonomski deqivim celinama u okviru tih objeka-
ta (~lan 4. stav 3. ta~ka 7) Zakona).

Odredbom ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona propisano je da
se prometom dobara i usluga, u smislu ovog zakona, ne smatra
prenos celokupne ili dela imovine, sa ili bez naknade, ili kao
ulog, ako je sticalac poreski obveznik ili tim prenosom postane
poreski obveznik i ako produ`i da obavqa istu delatnost.

Kod prenosa celokupne ili dela imovine iz stava 1. ta~ka
1) ovog ~lana smatra se da sticalac stupa na mesto prenosioca
(stav 2. ~lana 6. Zakona).

Saglasno odredbama ~lana 3. stav 1. Pravilnika o
utvr|ivawu prenosa celokupne ili dela imovine, sa ili bez
naknade, ili kao ulog, koji se ne smatra prometom dobara i usluga
u smislu Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br.
67/05, u daqwem tekstu: Pravilnik), prometom dobara i usluga
koji, u smislu ~lana 6. stav 1. ta~ka 1) Zakona, ne podle`e PDV
smatra se prenos dela imovine:

1) kod statusne promene privrednog dru{tva i promene
pravne forme privrednog dru{tva, u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju privredna dru{tva;

2) u postupku redovnog prometa, likvidacije i ste~aja, a
koji ~ini tehni~ko-tehnolo{ku celinu (proizvodni pogon,
proizvodna linija i sl).

Prenos prava raspolagawa samo na pojedinom dobru koje se
nalazi u okviru tehni~ko-tehnolo{ke celine iz stava 1. ta~ka 2)
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ovog ~lana ne smatra se prenosom dela imovine u smislu ~lana 6.
stav 1. ta~ka 1) Zakona, odnosno u smislu stava 1. ovog ~lana (~lan
3. stav 2. Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim i podzakonskim odred-
bama, na prvi prenos prava raspolagawa na novoizgra|enom
gra|evinskom objektu izgra|enom za potrebe vr{ewa delatnosti,
kao ulog u privredno dru{tvo, a koji vr{i obveznik PDV –
investitor, PDV se obra~unava i pla}a po propisanoj poreskoj
stopi, imaju}i u vidu da se radi o prenosu prava raspolagawa na
pojedinom dobru koje se ne smatra delom imovine u smislu
~lana 6. stav 1. Zakona, odnosno u smislu ~lana 3. stav 1.
Pravilnika. U ovom slu~aju osnovicu za obra~un PDV, u
skladu s odredbom ~lana 17. stav 5. Zakona, ~ini tr`i{na
vrednost novoizgra|enog gra|evinskog objekta na dan wegove
isporuke, u koju nije ukqu~en PDV.   

6. Poreski tretman prometa usluge organizovawa seminara
(stru~no savetovawe) koji se vr{i u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1923/2008-04 od
17.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama  ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto
prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa svoju
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delatnost, a ako se promet usluga vr{i preko poslovne jedinice,
mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, a u skladu s odredbom
stava 3. ta~ka 3) podta~ka (1) istog ~lana Zakona, mestom prometa
usluga iz oblasti kulture, umetnosti, sporta, nauke i obrazovawa,
zabavno-estradnih i sli~nih usluga, ukqu~uju}i usluge organiza-
tora priredbi, kao i sa wima povezanih usluga, smatra se mesto gde
su ove usluge stvarno pru`ene.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge organizovawa seminara (stru~no savetovawe) je
mesto gde je usluga stvarno pru`ena.

Prema tome, ako se promet usluge organizovawa seminara
(stru~no savetovawe) vr{i na teritoriji Republike Srbije,
obveznik PDV je du`an da za ovaj promet obra~una PDV po
poreskoj stopi od 18% i da obra~unati PDV plati u skladu sa
Zakonom.

Ako se promet usluge organizovawa seminara (stru~no
savetovawe) vr{i u inostranstvu, u tom slu~aju ne postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV, a obveznik PDV ima pravo na
odbitak prethodnog poreza po tom osnovu.   

7. Da li obveznik – privredno dru{tvo otvarawem postupka
likvidacije zadr`ava prava i obaveze po osnovu PDV koji je imao
do otvarawa ovog postupka?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1858/2008-04 od
15.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 33. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da lice ~ije ukupan promet
dobara i usluga, osim prometa opreme i objekata za vr{ewe delat-
nosti  (u daqem tekstu: ukupan promet) u prethodnih 12 meseci
nije ve}i od 4.000.000 dinara, odnosno ako pri otpo~iwawu ili u
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toku obavqawa delatnosti proceni da u narednih 12 meseci ne}e
ostvariti ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara (u daqem tekstu:
mali obveznik), ne obra~unava PDV za izvr{en promet dobara i
usluga.

Mali obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili
procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet
ve}i od 2.000.000 dinara, mo`e se opredeliti za obavezu pla}awa
PDV na po~etku kalendarske godine podno{ewem prijave za PDV
(u daqem tekstu: evidenciona prijava), propisane u skladu s ovim
zakonom, nadle`nom poreskom organu najkasnije do 15. januara
teku}e godine (stav 3. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi ~lana 33. stav 4. Zakona, u slu~aju iz stava
3. ovog ~lana obaveza pla}awa PDV traje najmawe dve kalendarske
godine.

Po isteku roka iz stava 4. ovog ~lana obveznik mo`e da
podnese zahtev za prestanak obaveze pla}awa PDV nadle`nom
poreskom organu, najkasnije do 15. januara teku}e godine (stav 5.
istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.

U skladu s odredbama ~lana 38. stav 2. Zakona, evidencionu
prijavu podnosi i obveznik koji pri otpo~iwawu obavqawa delat-
nosti proceni da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara, u roku iz stava 1. ovog ~lana.

Nadle`ni poreski organ obvezniku izdaje potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV (stav 3. istog ~lana Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 38. stav 4. Zakona, obveznik je
du`an da pismeno obavesti nadle`ni poreski organ o izmenama
svih podataka iz evidencione prijave, najkasnije u roku od pet
dana od dana nastanka izmene.
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Obveznik je du`an da navede poreski identifikacioni
broj (u daqem tekstu: PIB) u svim dokumentima u skladu s ovim
zakonom (stav 5. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 3. Pravilnika o obliku i sadr`ini pri-
jave za evidentirawe obveznika PDV, postupku evidentirawa i
brisawa iz evidencije i o obliku i sadr`ini poreske prijave
PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i 108/05, u daqem tekstu:
Pravilnik) propisano je da se evidenciona prijava podnosi na
Obrascu EPPDV – Prijava za evidentirawe obveznika poreza na
dodatu vrednost, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov
sastavni deo.

Saglasno odredbama ~lana 4. Pravilnika, Obrazac
EPPDV sadr`i podatke o podnosiocu prijave, i to:

1) za identifikaciju:;
2) o obavqawu delatnosti;
3) o ra~unu u banci;
4) o povezanim licima.
Odredbom ~lana 39. stav 1. Zakona propisano je, izme|u

ostalog, da na zahtev obveznika iz ~lana 33. stav 3. i ~lana 34. stav
5. ovog zakona za prestanak obaveze pla}awa PDV, nadle`ni
poreski organ sprovodi postupak i izdaje potvrdu o brisawu iz
evidencije za PDV.

Nadle`ni poreski organ, po slu`benoj du`nosti, a po
sprovedenom postupku, izvr{i}e brisawe obveznika iz evidenci-
je za PDV ako je obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj
kalendarskoj godini u iznosu mawem od 2.000.000 dinara, o ~emu
izdaje potvrdu iz stava 1. ovog ~lana (stav 2. istog ~lana Zakona).

Odredbom ~lana 40. stav 1. Zakona propisao je da je pre
brisawa iz registra privrednih subjekata, odnosno drugog regis-
tra u skladu sa zakonom (u daqem tekstu: registar) kod organa
nadle`nog za vo|ewe registra, obveznik koji prestane sa
obavqawem delatnosti du`an da, najkasnije u roku od 15 dana pre
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brisawa iz registra, nadle`nom poreskom organu podnese zahtev
za brisawe iz evidencije obveznika za PDV.    

Nadle`ni poreski organ sprovodi postupak i izdaje
potvrdu o brisawu iz evidencije za PDV (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Saglasno ~lanu 40. stav 3. Zakona, organ nadle`an za
vo|ewe registra ne mo`e izvr{iti brisawe obveznika iz regis-
tra bez potvrde iz stava 2. ovog ~lana.

Odredbom ~lana 40. stav 4. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da potvrda iz ~lana 38. stav 3. ovog zakona i iz stava 2.
ovog ~lana sadr`i slede}e podatke:

1) naziv i adresu obveznika;
2) datum izdavawa potvrde o izvr{enom evidentirawu za

PDV, odnosno brisawu iz evidencije za PDV;
3) PIB;
4) datum otpo~iwawa obavqawa delatnosti, evidentirawa

za PDV, odnosno datum brisawa iz evidencije za PDV.    
Nadle`ni poreski organ vodi evidenciju o svim

obveznicima kojima su izdate potvrde iz stava 4. ovog ~lana (~lan
40. stav 5. Zakona).

Odredbom ~lana 7. stav 1. Pravilnika propisano je da u
slu~ajevima iz ~lana 39. stav 1. i ~lana 40. stav 1. Zakona obveznik
podnosi zahtev za brisawe iz evidencije obveznika za PDV.

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se nadle`nom
poreskom organu na Obrascu ZBPDV – Zahtev za brisawe iz evi-
dencije obveznika PDV, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo (stav 2. istog ~lana Pravilnika).  

Saglasno odredbi ~lana 8. stav 1. Pravilnika, nadle`ni
poreski organ sprovodi postupak po zahtevu iz ~lana 7. ovog
pravilnika i izdaje potvrdu o brisawu iz evidencije obveznika za
PDV.

Potvrda iz stava 1. ovog ~lana izdaje se i u slu~aju brisawa
iz evidencije obveznika PDV po slu`benoj du`nosti, a po sprove-
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denom postupku, u skladu sa ~lanom 39. stav 2. Zakona (stav 2. istog
~lana Pravilnika).

Odredbom ~lana 8. stav 3. Pravilnika propisano je da se
potvrda iz st. 1. i 2. ovog ~lana izdaje na Obrascu PBPDV –
Potvrda o brisawu iz evidencije obveznika PDV, koji je od{tam-
pan uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo.

Prilikom sprovo|ewa postupka iz st. 1. i 2. ovog ~lana,
nadle`ni poreski organ vodi ra~una da ne do|e do dvostrukog
oporezivawa prometa dobara i usluga PDV, odnosno do neoporezi-
vawa prometa dobara i usluga na koji treba da se plati PDV (stav
4. istog ~lana Pravilnika).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mali poreski
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ili procewuje da
}e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 2.000.000
dinara mo`e da se opredeli za obavezu pla}awa PDV na po~etku
kalendarske godine podno{ewem evidencione prijave nadle`nom
poreskom organu najkasnije do 15. januara teku}e godine, dok
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara, kao i obveznik koji pri otpo~iwawu
delatnosti procewuje da }e u narednih 12 meseci ostvariti ukupan
promet ve}i od 4.000.000 dinara, podnosi evidencionu prijavu
nadle`nom poreskom organu najkasnije do isteka prvog roka za
predaju periodi~ne poreske prijave za poreski period tog
obveznika. Nadle`ni poreski organ izdaje obvezniku potvrdu o
izvr{enom evidentirawu za PDV.

Brisawe obveznika iz evidencije obveznika za PDV vr{i
nadle`ni poreski organ na osnovu zahteva za brisawe iz eviden-
cije obveznika za PDV (u daqem tekstu: zahtev za brisawe) i po
slu`benoj du`nosti. Zahtev za brisawe podnosi obveznik  koji se
za obavezu pla}awa PDV evidentirao u skladu s odredbom ~lana
33. stav 3. Zakona, najkasnije do 15. januara teku}e godine po isteku
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dve  kalendarske godine u kojima je imao obavezu pla}awa PDV,
kao i obveznik koji prestane sa obavqawem delatnosti, a koji se
za obavezu pla}awa PDV evidentirao u skladu s odredbama ~lana
38. st. 1. i 2. Zakona, u roku od 15 dana pre brisawa iz registra
privrednih subjekata, odnosno drugog registra u skladu sa
zakonom. Po slu`benoj du`nosti nadle`ni poreski organ
izvr{i}e brisawe obveznika iz evidencije za PDV ako je
obveznik ostvario ukupan promet u prethodnoj kalendarskoj godi-
ni mawi od 2.000.000 dinara. Po sprovedenom postupku, nadle`ni
poreski organ izdaje obvezniku potvrdu o brisawu iz evidencije
za PDV.

Kada se radi o obvezniku koji je u postupku likvidacije,
Ministarstvo finansija napomiwe da otvarawe postupka likvi-
dacije ne dovodi ni do brisawa obveznika iz evidencije za PDV,
ni do obaveze podno{ewa nove evidencione prijave tog lica.
Naime, otvarawe ovog postupka nema za posledicu prekid pravnog
subjektiviteta obveznika – privrednog dru{tva.

Me|utim, obveznik koji je u postupku likvidacije du`an je
da nadle`nom poreskom organu dostavi pismeno obave{tewe o
izmenama podataka iz evidencione prijave i to podataka o nazivu,
tj. poslovnom imenu obveznika – privrednog dru{tva, u roku od 5
dana od dana nastanka izmene, s obzirom da u ovom slu~aju, a prema
odredbi ~lana 18. stav 5. Zakona o privrednim dru{tvima („Sl.
glasnik RS“, br. 125/04, u daqem tekstu: Zakon o privrednim
dru{tvima) kojom je propisano da poslovno ime privrednog
dru{tva u postupku likvidacije sadr`i i oznaku „u likvidaciji“,
dolazi do izmene poslovnog imena obveznika – privrednog
dru{tva, a samim tim i do izmene podataka iz evidencione pri-
jave.

Pored toga, odredom ~lana 26. Zakona o poreskom postup-
ku i poreskoj administraciji („Sl. glasnik RS“, br. 80/02 … 61/07)
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propisano je da je PIB jedinstveni i jedini broj fizi~kog lica,
preduzetnika i pravnog lica za sve javne prihode i da se zadr`ava
do prestanka statusa poreskog obveznika. To zna~i da obvezniku –
privrednom dru{tvu koji je u postupku likvidacije ne treba dode-
qivati novi PIB, a da u slu~aju dodeqivawa novog PIB-a, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, taj obveznik zadr`ava sva
prava i obaveze koje je imao do otvarawa postupka likvidacije.       

8. Poreski tretman prometa usluge organizovawa seminara iz
oblasti stru~nog usavr{avawa kadrova za rad u obrazovawu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1778/2008-04 od
13.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Poreska osnovica kod prometa dobara i usluga jeste iznos
naknade (u novcu, stvarima ili uslugama) koju obveznik prima ili
treba da primi za isporu~ena dobra ili pru`ene usluge,
ukqu~uju}i subvencije koje su neposredno povezane sa cenom tih
dobara ili usluga, u koju nije ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije
druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 25. stav 2. ta~ka 13) Zakona propisano je
da se PDV ne pla}a na promet usluga obrazovawa (pred{kolsko,
osnovno, sredwe, vi{e i visoko) i profesionalne prekvali-
fikacije, kao i sa wima neposredno povezanog prometa dobara i
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usluga od strane lica registrovanih za obavqawe tih delatnosti,
ako se ove delatnosti obavqaju u skladu sa propisima koji ure|uju
tu oblast.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, na naknadu za
uslugu organizovawa seminara iz oblasti stru~nog usavr{avawa
kadrova za rad u obrazovawu obra~unava se PDV, s obzirom da
usluge organizovawa seminara ne spadaju u usluge iz ~lana 25. stav
2. ta~ka 13) Zakona za koje je propisano poresko oslobo|ewe.      

9. Pravo na refakciju PDV stranom obvezniku za promet usluge
popravke motornog vozila – autobusa koji je bio izlo`beni
eksponat na sajmu automobila u Beogradu 2008. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1818/2008-04 od
13.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 3) podta~ka (4) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto gde je usluga stvarno pru`ena ako se
radi o radovima na pokretnim stvarima.
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U ~lanu 23. stav 1. Zakona propisano je da op{ta stopa
PDV za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz dobara
iznosi 18%.

Prema odredbi ~lana 53. stav 1. Zakona, pravo na refakci-
ju PDV, pod uslovom uzajamnosti, na osnovu podnetog zahteva, ima
strani obveznik koji izla`e na sajmovima u Republici, pod
uslovima:

1) da u Republici ne vr{i promet dobara i usluga;
2) da je platio ra~un.
Uz zahtev iz stava 1. ovog ~lana strani obveznik podnosi

potvrdu nadle`nog poreskog organa zemqe u kojoj je registrovan
kao obveznik PDV (stav 2. istog ~lana Zakona).

Prema odredbi stava 3. istog ~lana Zakona, refakcija
PDV stranom obvezniku mo`e se izvr{iti za dobra koja mu se
isporu~uju, odnosno za usluge koje mu se pru`aju u Republici,
i to za:

1) iznajmqivawe, ure|ewe, izradu i popravku izlo`benog
prostora;

2) dobra potrebna za ure|ewe izlo`benog prostora;
3) elektri~nu energiju, vodu, plin, grejawe, hla|ewe, tele-

fonske i telekomunikacione prikqu~ke za potrebe izlo`benog
prostora;

4) parkirawe;
5) usluge sme{taja.
U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, strani

obveznik nema pravo na refakciju PDV koji je iskazan u ra~unu
obveznika PDV za promet usluge popravke motornog vozila –
autobusa koji je bio izlo`beni eksponat na sajmu automobila u
Beogradu 2008. godine, s obzirom da pravo na refakciju PDV stra-
nom obvezniku za promet predmetne usluge nije predvi|eno
zakonom.   

10. Obaveza pla}awa poreza na promet proizvoda u slu~aju kada
fizi~ko lice koje je nabavilo putni~ki automobil uz poresko
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oslobo|ewe po osnovu obavqawa taksi delatnosti zakqu~no sa 31.
decembrom 2004. godine prestane sa obavqawem te delatnosti od
1. januara 2005. godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1772/2008-04 od
13.10.2008. god.)

Na osnovu odredbe ~lana 11. stav 1. ta~ka 15) Zakona o
porezu na promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01 … 84/04), koji se
primewivao do 31. decembra 2004. godine, porez na promet
proizvoda nije se pla}ao na opremu, u skladu sa propisima o amor-
tizaciji i rezervne delove za tu opremu (osim putni~kih automo-
bila, name{taja, tepiha, umetni~kih dela likovne i primewene
umetnosti i drugih ukrasnih predmeta za opremawe administra-
tivnih prostorija, elektri~nih aparata za doma}instvo, televi-
zijskih i radio prijemnika i aparata za snimawe i reprodukciju
zvuka i slike), koju pravna lica i preduzetnici nabavqaju pod
uslovima iz ~lana 4. ovog zakona za vr{ewe delatnosti (poreska
prijava PI-3, bezgotovinsko pla}awe i dr.).

Opremom za vr{ewe delatnosti, izuzetno od stava 1. ta~ka
15) istog ~lana Zakona, smatrali su se specijalni putni~ki auto-
mobili sa ugra|enim ure|ajima za bolesnike, specijalni putni~ki
automobili za obuku voza~a sa ugra|enim duplim komandama,
putni~ki automobili za taksi i rent-a-car, koji su posebno
ozna~eni, kao i televizijski i radio prijemnici i aparati za sni-
mawe i reprodukciju zvuka i slike kada ih nabavqaju pravna lica
iz oblasti telekomunikacija, kinematografije i video proizvod-
we (~lan 11. stav 4. Zakona).

Stavom 5. istog ~lana Zakona bilo je propisano da je u
slu~aju prestanka obavqawa taksi ili rent-a-car delatnosti, kao i
u slu~aju prodaje ili otu|ewa na drugi na~in putni~kog automobi-
la pribavqenog za obavqawe tih delatnosti pre isteka roka od
pet godina od dana nabavke, poreski obveznik du`an da to prijavi
nadle`nom poreskom organu u roku od pet dana od dana prodaje,
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odnosno otu|ewa na drugi na~in i da plati porez na promet koji
bi bio du`an da plati da nije koristio poresko oslobo|ewe, kao
i kamatu po stopi iz ~lana 30. ovog zakona, odnosno u skladu sa
zakonom kojim se ure|uje poreski postupak i poreska adminis-
tracija, od dana nabavke do dana prijavqivawa.

Odredbom ~lana 62. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07),
koji se primewuje od 1. januara 2005. godine, propisano je da se
odredbe ovog zakona primewuju na sav promet dobara i usluga i
uvoz dobara koji se vr{e od 1. januara 2005. godine.  

Prema odredbi ~lana 66. Zakona, na obaveze obra~unavawa
i pla}awa poreza na promet proizvoda i usluga nastale do 31.
decembra 2004. godine primewuje se Zakon o porezu na promet
(„Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03).

Odredbom ~lana 67. stav 2. Zakona propisano je, izme|u
ostalog, da 1. januara 2005. godine prestaje da va`i Zakon o porezu
na promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03) i
propisi doneti na osnovu tog zakona.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, a imaju}i u vidu
da je 1. januara 2005. godine prestao da va`i Zakon o porezu na
promet („Sl. glasnik RS“, br. 22/01, 73/01, 80/02 i 70/03), {to zna~i
da se od 1. januara 2005. godine ne primewuje ni odredba ~lana 11.
stav 5. tog zakona, fizi~ko lice koje je nabavilo putni~ki auto-
mobil uz poresko oslobo|ewe po osnovu obavqawa taksi delat-
nosti, a koje je od 1. januara 2005. godine prestalo da obavqa taksi
delatnost, nema obavezu pla}awa poreza na promet proizvoda po
tom osnovu.

Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe da ako
fizi~ko lice koje nije obveznik PDV, a koje je prestalo da
obavqa taksi delatnost, proda putni~ki automobil nabavqen uz
poresko oslobo|ewe po osnovu obavqawa taksi delatnosti, u tom
slu~aju ovaj promet oporezuje se porezom na prenos apsolutnih
prava u skladu sa Zakonom o porezima na imovinu („Sl. glasnik
RS“, br. 26/01, 45/02, 80/02, 135/04 i 61/07).          
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11. Poreski tretman uvoza pomo}nih lekovitih sredstava

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1878/2008-04 od
13.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07)
propisano je da su predmet oporezivawa PDV isporuka dobara i
pru`awe usluga (u daqem tekstu: promet dobara i usluga) koje
poreski obveznik izvr{i u Republici uz naknadu, u okviru
obavqawa delatnosti, kao i uvoz dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona o PDV).

Odredbom ~lana 23. stav 2. ta~ka 3) Zakona propisano je da
se po posebnoj stopi PDV od 8% oporezuje promet i uvoz lekova,
ukqu~uju}i i lekove za upotrebu u veterini.

Posebna stopa PDV od 8% primewuje se na promet i uvoz
lekova, ukqu~uju}i i lekove za upotrebu u veterini, po~ev od dana
stupawa na snagu Zakona o izmenama i dopunama Zakona o porezu
na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/05), tj. od 26. jula 2005.
godine, osim kad se radi o prometu i uvozu lekova koji se prepisu-
ju i izdaju na teret sredstava za zdravstveno osigurawe, u skladu sa
propisima o zdravstvenom osigurawu, koji se oporezuju posebnom
stopom PDV od 8% od po~etka primene Zakona, tj. od 1. januara
2005. godine.   

Prema odredbi ~lana 20. stav 1. Zakona o lekovima i me-
dicinskim sredstvima („Sl. glasnik RS“, br. 84/04 i 85/05), koji je
stupio na snagu 1. avgusta 2004. godine, lek je proizvod koji sadr`i
supstancu ili kombinaciju supstanci proizvedenih i namewenih
za le~ewe ili spre~avawe bolesti kod qudi ili `ivotiwa,
postavqawe dijagnoze, poboq{awe ili promene fiziolo{kih
funkcija, kao i za postizawe drugih medicinski opravdanih ciqe-
va, dok je odredbama ~l. 21–27. ovog zakona data definicija raznih
vrsta lekova (gotovi, magistralni, galenski, veterinarski i dr.).
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Navedenim zakonom nisu definisana pomo}na lekovita
sredstva. 

Odredbom ~lana 159. stav 1. Zakona o lekovima i medicin-
skim sredstvima propisano je, izme|u ostalog, da }e se odobrewe
za stavqawe u slobodan promet pomo}nog lekovitog sredstva, koje
je izdato na osnovu propisa koji su va`ili do dana stupawa na
snagu ovog zakona, uskladiti s odredbama ovog zakona i propisima
donetim za sprovo|ewe ovog zakona, u roku od dve godine od dana
stupawa na snagu ovog zakona.

U smislu navedenih zakonskih odredaba, na uvoz dobara za
koja u momentu uvoza ne postoji dokaz da se radi o dobrima iz
~lana 23. stav 2. ta~ka 3) Zakona (lekovi, ukqu~uju}i i lekove za
upotrebu u veterini), primewuje se op{ta stopa PDV od 18%.   

12. Mogu}nost osloba|awa od pla}awa PDV uvoza specijalnih
pomagala za slepe: beli {tapovi, elektronski beli {tapovi,
Brajevi ru~ni satovi, ru~ni govorni satovi, govorni budilnici,
govorni toplomeri, govorni mera~i krvnog pritiska, specijalni
CD plejeri za slepe i specijalni digitalni snima~i za slepe koje
uvozi op{tinska organizacija Saveza slepih Srbije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01869/2008-04 od
13.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Uvoz je svaki unos dobara u carinsko podru~je Republike
(~lan 7. Zakona). 

Saglasno odredbi ~lana 26. ta~ka 7) Zakona, PDV se ne
pla}a na uvoz dobara za koja je, u skladu sa ~lanom 192. i ~lanom
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193. stav 1. ta~ka 6) Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br. 73/03,
61/05, 85/05 i 62/06, u daqem tekstu: Carinski zakon) propisano
oslobo|ewe od carine, osim na uvoz motornih vozila.

Odredbom ~lana 192. ta~ka 13) Carinskog zakona
propisano je da su oslobo|eni od pla}awa uvoznih da`bina orga-
nizacije lica sa posebnim potrebama (gluvi i nagluvi, slepi i
slabovidi, distrofi~ari, paraplegi~ari, oboleli od
neuromi{i}nih bolesti i dr.), odnosno ~lanovi tih organizacija
– na specifi~nu opremu, ure|aje i instrumente i na wihove re-
zervne delove i na potro{ni materijal za kori{}ewe te opreme
koja se ne proizvodi u Srbiji.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, na uvoz speci-
jalnih pomagala za slepe: beli {tapovi, elektronski beli
{tapovi, Brajevi ru~ni satovi, ru~ni govorni satovi, govorni
budilnici, govorni toplomeri, govorni mera~i krvnog pritiska,
specijalni CD plejeri za slepe i specijalni digitalni snima~i za
slepe koje, prema navodima iz zahteva, op{tinska organizacija
Sveza slepih Srbije uvozi iz inostranstva, a koji se vr{i u skladu
s odredbom ~lana 192. ta~ka 13) Carinskog zakona, ne postoji
obaveza obra~una i pla}awa PDV. 

13. Mesto prometa i poreski tretman usluga posredovawa kod
prometa usluga prevoza dobara u morskom, re~nom i drumskom sao-
bra}aju

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-001089/2008-04 od
10.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.
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Promet usluga, u smislu ovog zakona, su svi poslovi i
radwe u okviru obavqawa delatnosti koji nisu promet dobara iz
~lana 4. ovog zakona (odredba ~lana 5. stav 1. Zakona).

1. Mesto prometa usluga je mesto u kojem pru`alac usluga
obavqa svoju delatnost, a ako se usluga vr{i preko poslovne
jedinice, mestom prometa usluga smatra se mesto poslovne
jedinice (~lan 12. st. 1. i 2. Zakona).

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
prevoza smatra se mesto gde se obavqa prevoz, a ako se prevoz
obavqa i u Republici i u inostranstvu (me|unarodni transport),
odredbe ovog zakona primewuju se samo na deo prevoza izvr{en u
Republici (stav 2. ta~ka 2) ~lana 12. Zakona).

Prema odredbi stava 4. ~lana 12. Zakona, mesto prometa
usluga posredovawa, osim usluga posredovawa iz stava 3. ta~ka 4)
podta~ka (11) ovog ~lana (usluge posredovawa prilikom pru`awa
usluga za koje se mesto prometa utvr|uje prema mestu primaoca
usluge), odre|uje se prema mestu prometa dobara i usluga koji je
predmet posredovawa.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, mesto
prometa usluge posredovawa kod prevoza dobara u morskom,
re~nom i drumskom saobra}aju odre|uje se prema mestu prometa
usluge prevoza dobara, nezavisno od toga da li se usluga posre-
dovawa pru`a doma}em ili stranom licu.

Prema tome, kada se prevoz dobara (morski, re~ni i drum-
ski) vr{i samo u inostranstvu, smatra se da je i usluga posre-
dovawa kod tog prevoza izvr{ena u inostranstvu. Me|utim, ako se
prevoz dobara (re~ni i drumski) obavqa i u Republici i u inos-
transtvu, usluga posredovawa kod tog prevoza izvr{ena je delom
na teritoriji Republike, a delom u inostranstvu.

Na promet usluge, odnosno dela usluge, posredovawa kod
prevoza dobara koji se vr{i na teritoriji Republike, primewuju
se odredbe Zakona, dok promet usluge, odnos dela usluge, posre-
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dovawa kod prevoza dobara koji se vr{i u inostranstvu nije pred-
met oporezivawa PDV.    

S tim u vezi, pru`awe usluga koje, u skladu s odredbama
~lana 12. Zakona, nisu predmet oporezivawa PDV, a u konkretnom
slu~aju usluga posredovawa kod prevoza dobara koji se vr{i u
inostranstvu (delom ili u potpunosti), ne ura~unava se u ukupan
promet dobara i usluga iz ~l. 33. i 38. Zakona.

2. Odredbama ~lana 24. st. 1. ta~. 1) i 8) Zakona propisano
je poresko oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza za
prevozne i ostale usluge koje su povezane sa uvozom dobara ako je
vrednost tih usluga sadr`ana u osnovici iz ~lana 19. stav 2. ovog
Zakona, kao i za prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi
sa izvozom, tranzitom ili privremenim uvozom dobara, osim uslu-
ga koje su oslobo|ene od PDV bez prava na poreski odbitak u
skladu s ovim zakonom.

Prema odredbama ~lana 2. st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 1)
Zakona za prevozne i ostale usluge koju su povezane sa uvozom
dobara (utovar, istovar, pretovar, skladi{tewe i sl.) obveznik
mo`e da ostvari ako ima dokaz da je vrednost tih usluga (u daqem
tekstu: sporedni tro{kovi) sadr`ana u osnovici za obra~un PDV
pri uvozu dobara, a kojim se smatra dokument o vrsti usluge i izno-
su sporednih tro{kova (ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao
ra~un, izdat u skladu sa Zakonom) ili prevozni dokument za
izvr{ene usluge prevoza.

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona za
prevozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa izvozom
dobara, saglasno odredbama ~lana 10. stav 1. Pravilnika, obveznik
mo`e da ostvari ako poseduje:
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1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, ma-
nifest i dr.).

Prema odredbama ~lana 11. stav 1. Pravilnika, poresko
oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona za prevozne i
ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa tranzitom dobara
obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, ma-
nifest i dr.);

3) original ili overenu kopiju TIR karneta ili ATA kar-
neta kojima se dokazuje da su dobra u postupku tranzita prevoznim
sredstvima.

U skladu s odredbama ~lana 12. stav 1. Pravilnika,
poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~ka 8) Zakona za pre-
vozne i ostale usluge koje su u neposrednoj vezi sa privremenim
uvozom dobara obveznik mo`e da ostvari ako poseduje:    

1) dokument na osnovu kojeg se vr{i usluga prevoza, odnos-
no dokument o vrsti usluge i iznosu sporednih tro{kova (ugovor,
ra~un i dr.);

2) dokument o izvr{enoj usluzi prevoza (CMR, CIM, ma-
nifest i dr.);

3) original ili overenu kopiju ATA karneta.
Saglasno navedenom, a uz posedovawe propisanih dokaza,

na promet usluga prevoza dobara iz ~lana 24. stav 1. ta~. 1) i 8)
Zakona u re~nom i drumskom saobra}aju koji vr{i obveznik PDV
na teritoriji Republike ne postoji obaveza obra~unavawa i
pla}awa PDV, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog
poreza po tom osnovu.
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Tako|e, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, a obveznik PDV
ima pravo na odbitak prethodnog poreza i za promet usluga posre-
dovawa kod prevoza dobara iz ~lana 24. stav 1. ta~. 1) i 8) Zakona u
re~nom i drumskom saobra}aju na teritoriji Republike, s obzirom
da je ovo poresko oslobo|ewe propisano odredbom ~lana 24. stav 1.
ta~ka 17) Zakona. Pored toga, Ministarstvo finansija napomiwe
da za ostvarivawe predmetnog poreskog oslobo|ewa obveznik
PDV – posrednik mora da poseduje sve dokaze (fotokopije dokume-
nata) koje pru`alac usluge prevoza treba da poseduje za ostvari-
vawe poreskog oslobo|ewa za promet usluga prevoza dobara.  

14. Rok za podno{ewe prijave za PDV (evidencione prijave) u
slu~aju kada obveznik u prethodnih 12 meseci ostvari promet
dobara i usluga u iznosu od 4.000.000 do 20.000.000 dinara

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1713/2008-04 od
10.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da je obveznik koji je u prethod-
nih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara
du`an da, najkasnije do isteka prvog roka za predaju periodi~ne
poreske prijave, podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu.     

Prema odredbi ~lana 48. stav 1. Zakona, poreski period za
koji se obra~unava PDV, predaje poreska prijava i pla}a PDV je
kalendarski mesec za obveznika koji je u prethodnih 12 meseci ost-
vario ukupan promet ve}i od 20.000.000 dinara ili procewuje da }e
u narednih 12 meseci ostvariti ukupan promet ve}i od 20.000.000
dinara.

Poreski period za koji se obra~unava PDV, predaje pores-
ka prijava i pla}a PDV je kalendarsko tromese~je za obveznika
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koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet mawi od
20.000.000 dinara ili procewuje da }e u narednih 12 meseci ostva-
riti ukupan promet mawi od 20.000.000 dinara (stav 2. istog ~lana
Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 48. stav 3. Zakona, za obveznika iz
stava 2. ovog ~lana koji u kalendarskom tromese~ju ostvari ukupan
promet ve}i od 20.000.000 dinara, poreski period je kalendarski
mesec po~ev od meseca po isteku kalendarskog tromese~ja.

Odredbom ~lana 48. stav 6. Zakona propisano je da je za
obveznike koji prvi put zapo~nu obavqawe delatnosti u teku}oj
kalendarskoj godini, za teku}u i narednu kalendarsku godinu
poreski period kalendarski mesec.

Saglasno odredbi ~lana 50. stav 1. Zakona, obveznik pod-
nosi poresku prijavu nadle`nom poreskom organu na propisanom
obrascu, u roku od 10 dana po isteku poreskog perioda.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, obveznik koji
je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet ve}i od 4.000.000
dinara du`an je da podnese evidencionu prijavu nadle`nom
poreskom organu najkasnije do isteka prvog roka za predaju perio-
di~ne poreske prijave za poreski period tog poreskog obveznika.

Prema tome, a u konkretnom slu~aju, obveznik PDV koji je
na dan 8. avgusta 2008. godine ostvario ukupan promet dobara i
usluga u iznosu od 4.000.000 do 20.000.000 dinara du`an je da do iste-
ka prvog roka za predaju periodi~ne poreske prijave, tj. do
10.10.2008. godine, podnese evidencionu nadle`nom poreskom
organu, s obzirom da se radi o obvezniku PDV za kojeg je poreski
period kalendarsko tromese~je. 

Pri tome, Ministarstvo finansija napomiwe da je
obveznik du`an da, po~ev od dana koji sledi danu u kojem je ost-
vario ukupan promet ve}i od 4.000.000 dinara, u konkretnom
slu~aju od 9.8.2008. godine, ispuwava i druge obaveze propisane
Zakonom – da izdaje ra~une, vodi evidenciju, obra~unava i pla}a
PDV i drugo.    
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15. Poreski tretman prometa usluga izrade programskog re{ewa
i idejnog projekta zgrade „Narodnog pozori{ta u Pri{tini“ koja
}e se nalaziti u Kosovskoj Mitrovici, a koji vr{i obveznik PDV
~ije je sedi{te na teritoriji Republike Srbije van APKM

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1832/2008-04 od
10.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.

Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona).

Saglasno odredbi ~lana 61. Zakona, Vlada Republike
Srbije uredi}e izvr{avawe ovog zakona na teritoriji Autonomne
pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta
bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 („Sl. glasnik RS“, br. 15/05, u daqem tekstu:
Uredba), na promet dobara i usluga koji obveznici PDV vr{e sa
teritorije Republike Srbije van teritorije APKM (u daqem tek-



BILTEN/POREZI 42

Bilten   godina XLVIII   br. 10/2008

stu: Republika van APKM) na teritoriju APKM primewuje se
Zakon, propisi doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Uredbe, na
promet usluga izrade programskog re{ewa i idejnog projekta
zgrade “Narodnog pozori{ta u Pri{tini“ koja }e se nalaziti u
Kosovskoj Mitrovici, a koji vr{i obveznik PDV ~ije je sedi{te
na teritoriji Republike van APKM, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, s obzirom da je mesto prometa ove usluge na teritoriji
APKM, a obveznik PDV – pru`alac usluga ima pravo na odbitak
PDV obra~unatog od strane prethodnog u~esnika u prometu ako su
ispuweni uslovi propisani odredbama ~lana 28. Zakona. 

16. Mogu}nost osloba|awa od PDV prometa, odnosno uvoza, dva
medicinska aparata koje bi Hirur{ka klinika „Zvezdara“ naba-
vila u inostranstvu iz sredstava donacije fizi~kog lica, odnosno
koje bi platio donator – fizi~ko lice

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1452/2008-04 od
10.10.2008. god.)

1. Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, ako bi
obveznik PDV izvr{io promet dva medicinska aparata
Hirur{koj klinici „Zvezdara“, koji bi bili pla}eni iz sredsta-
va donacije fizi~kog lica, odnosno koje bi platio donator –
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fizi~ko lice, obveznik PDV imao bi obavezu da na ovaj promet
obra~una i plati PDV u skladu sa Zakonom, s obzirom da za
promet ovih dobara odredbama ~l. 24. i 25. Zakona nije predvi|eno
poresko oslobo|ewe.

2. Prema odredbi ~lana 26. stav 1. ta~ka 1a) Zakona, PDV
se ne pla}a na uvoz dobara koja se uvoze na osnovu ugovora o
donaciji, odnosno kao humanitarna pomo}.

Odredbom ~lana 1. stav 1. Zakona o donacijama i humani-
tarnoj pomo}i („Sl. list SRJ“, br. 53/01, 61/01, 36/02 i „Sl. glasnik
RS“, br. 101/05, u daqem tekstu: Zakon o donacijama) propisano je
da dr`avni organi, jedinice lokalne samouprave, javna preduze}a,
javne ustanove, druge organizacije i zajednice koje ne ostvaruju
dobit, kao i doma}e i strane humanitarne organizacije (u daqem
tekstu: primalac donacije i pomo}i) mogu primati donacije i
humanitarnu pomo}.

Saglasno odredbi ~lana 2. Zakona o donacijama, donacije i
humanitarna pomo}, u smislu ovog zakona, mogu biti u robi, osim
duvana i duvanskih prera|evina, alkoholnih pi}a i putni~kih
automobila, uslugama, hartijama od vrednosti, imovinskim i
drugim pravima.

U skladu s odredbom ~lana 3. Zakona o donacijama, uvoz
robe i usluga po osnovu donacije i humanitarne pomo}i, kao i uvoz
robe i usluga koji se kupuju iz sredstava dobijenih od donacije i
humanitarne pomo}i i iz sredstava ostvarenih realizacijom har-
tija od vrednosti i po osnovu kori{}ewa ustupqenih prava, je slo-
bodan.

Odredbom ~lana 4. stav 1. Zakona o donacijama propisano
je da se roba, u smislu ovog zakona, mo`e uvoziti ako ispuwava
uslove propisane za stavqawe u promet, odnosno za upotrebu na
doma}em tr`i{tu, a usluge u skladu sa doma}im propisima i
me|unarodnim ugovorima.

Odredbom ~lana 6. Zakona o donacijama propisani su
uslovi koje primalac donacije mora da ispuwava kako bi roba koja
je predmet donacije bila oslobo|ena pla}awa carine, drugih
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uvoznih da`bina i taksi koje se pla}aju prilikom uvoza robe koja
je predmet donacije. U tu svrhu, uz zahtev za osloba|awe carinar-
nici se, izme|u ostalog, prila`e i izjava donatora iz koje se vidi
da se roba pla}a iz sredstava prikupqenih po osnovu donacije i
izjava da }e roba biti upotrebqena u humanitarne, nau~ne,
prosvetne, kulturne, sportske, verske i umetni~ke svrhe,
unapre|ewe uslova `ivota stanovni{tva i zdravstvene za{tite,
za{titu `ivotne sredine i sl.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada bi
Hirur{ka klinika „Zvezdara“ uvezla dva medicinska aparata koje
bi nabavila u inostranstvu iz sredstava donacije fizi~kog lica,
odnosno koje bi platio donator – fizi~ko lice, ne bi postojala
obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV ako bi se uvoz ovih dobara
vr{io za ra~un Hirur{ke klinike „Zvezdara“, {to zna~i da
Hirur{ka klinika „Zvezdara“ u Jedinstvenoj carinskoj ispravi
za stavqawe robe u slobodan promet, tj. uvoz dobara, izdatoj u
skladu sa carinskim propisima, treba da bude navedena kao vlas-
nik dobara koja se uvoze i ako bi uvoz ovih dobara u svemu bio
vr{en prema odredbama Zakona o donacijama. Utvr|ivawe da li se
uvoz vr{i u skladu sa pomenutim zakonom sprovodi nadle`ni
carinski organ.    

17. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada je
kupac prvog stana imao u susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 07-00-405/2008-04 od
8.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
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lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).  

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi  do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).  

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;
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2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, kupac stana
nema pravo na refundaciju PDV u slu~aju kada u periodu od 1. jula
2006. godine do dana overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg
sti~e stan, ima ili je imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike Srbije, ste~en nasle|ivawem ili na drugi
na~in.

Ako kupac stana u periodu od 1. jula 2006. godine do dana
overe ugovora o kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e stan, nije imao
u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije,
u tom slu~aju, a uz ispuwewe ostalih uslova, mo`e da ostvari
pravo na refundaciju PDV po osnovu kupovine prvog stana.
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Prema tome, a u konkretnom slu~aju, ako je kupac stana u
periodu od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o kupoproda-
ji na osnovu kojeg je stekao stan imao u susvojini stan na teritori-
ji Republike Srbije, u tom slu~aju nema pravo na refundaciju
PDV po osnovu kupovine stana. U suprotnom, ako kupac stana u
navedenom periodu nije imao u susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije, ima pravo na refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana, uz ispuwewe ostalih propisanih uslova.  

18. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada
kupac prvog stana isplati prodavcu u potpunosti ugovorenu cenu
stana sa PDV na osnovu ugovora o kupoprodaji stana u objektu koji
je u izgradwi

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1798/2008-04 od
8.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima licu koje tim stvarima mo`e raspolagati kao vlasnik,
ako ovim zakonom nije druk~ije odre|eno.

Prema odredbi stava 3. ta~. 7) Zakona, prometom dobara, u
smislu ovog zakona, smatra se i prvi prenos prava raspolagawa na
novoizgra|enim gra|evinskim objektima ili ekonomski deqivim
celinama u okviru tih objekata.

U skladu s odredbama ~lana 2. Pravilnika o utvr|ivawu
novoizgra|enih gra|evinskih objekata i ekonomski deqivih celi-
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na u okviru tih objekata ~iji je prvi prenos prava raspolagawa
predmet oporezivawa PDV („Sl. glasnik RS“, br. 105/04), novoiz-
gra|enim gra|evinskim objektima, u smislu ~lana 4. stav 1. ta~ka
7) Zakona, smatraju se objekti u svim stepenima izgra|enosti koji
kao takvi mogu biti predmet prenosa prava raspolagawa, a ~ija je
izgradwa zapo~eta od 1. januara 2005. godine, dok se ekonomski
deqivim celinama (stan, poslovni prostor, gara`a i dr.) smatra-
ju delovi novoizgra|enih gra|evinskih objekata, koji se
isporu~uju kao posebna gra|evinska celina i za koje se ugovara
posebna naknada.

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 14) Zakona, po poseb-
noj stopi PDV od 8% oporezuje se prvi prenos prava raspolagawa
na stambenim objektima, ekonomski deqivim celinama u okviru
tih objekata, kao i vlasni~kim udelima na tim dobrima (u daqem
tekstu: stan).

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
obveznik koji izvr{i prvi prenos prava raspolagawa na stanu u
objektu koji je u izgradwi, na osnovu ugovora o kupoprodaji, du`an
je da po tom osnovu obra~una PDV po poreskoj stopi od 8% na
osnovicu utvr|enu u skladu s odredbama ~lana 17. Zakona i da
obra~unati PDV plati u skladu sa Zakonom. Ako nakon zavr{etka
objekta do|e do izmene osnovice za obra~un PDV za prvi prenos
prava raspolagawa na stanu koji se nalazi u tom objektu, obveznik
PDV – prodavac stana du`an je da, u skladu s odredbama ~lana 21.
Zakona, ispravi iznos PDV koji duguje po osnovu prvog prenosa
prava raspolagawa na stanu.

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona propisano je da pravo
na refundaciju PDV za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog
zahteva, ima fizi~ko lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u
daqem tekstu: kupac prvog stana).  

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:
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1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;

2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi  do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).  

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;
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4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Odredbom ~lana 10a stav 1. Pravilnika o postupku ost-
varivawa prava na povra}aj PDV i o na~inu i postupku refakci-
je i refundacije PDV („Sl. glasnik RS“, br. 107/04, 65/05 i 63/07, u
daqem tekstu: Pravilnik) propisano je da kupac prvog stana iz
~lana 56a Zakona ostvaruje refundaciju PDV u skladu sa Zakonom,
na osnovu pismenog zahteva koji podnosi nadle`nom poreskom
organu.

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Pravilnika, stanovi-
ma, u smislu ovog pravilnika, smatraju se stambeni objekti,
ekonomski deqive celine u okviru tih objekata, kao i vlasni~ki
udeli na tim dobrima (u daqem tekstu: stan).

Saglasno odredbi ~lana 10a stav 3. Pravilnika, nadle`ni
poreski organ iz stava 1. ovog ~lana je organizaciona jedinica
Poreske uprave koja je nadle`na za prijem evidencione prijave
obveznika PDV – prodavca stana u skladu sa Pravilnikom o
obliku i sadr`ini prijave za evidentirawe obveznika PDV, pos-
tupku evidentirawa i brisawa iz evidencije i o obliku i
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sadr`ini poreske prijave PDV („Sl. glasnik RS“, br. 94/04 i
108/05).

Zahtev iz stava 1. ovog ~lana podnosi se na Obrascu RFN –
Zahtev kupca prvog stana za refundaciju PDV, koji je od{tampan
uz ovaj pravilnik i ~ini wegov sastavni deo (stav 4. istog ~lana
Pravilnika).   

Saglasno odredbi ~lana 10a stav 5. Pravilnika, uz zahtev
iz stava 1. ovog ~lana dostavqa se:

1) izvod iz mati~ne kwige ro|enih;
2) uverewe o dr`avqanstvu;
3) dokaz o prebivali{tu (overena fotokopija li~ne karte

ili potvrda o prebivali{tu);
4) overena kopija ugovora o kupoprodaji stana;
5) ra~un ili drugi dokument koji slu`i kao ra~un o

kupoprodaji stana u kojem je iskazan PDV;
6) dokaz da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti

ispla}ena; 
7) overena izjava kupca stana da kupuje prvi stan.
Prema odredbi stava 6. istog ~lana Pravilnika, ako kupac

prvog stana zahteva refundaciju PDV i po osnovu ~lana, odnosno
~lanova wegovog porodi~nog doma}instva, pored dokumenata iz
stava 5. ovog ~lana, dostavqa i:

1) dokument kojim se potvr|uje da je fizi~ko lice po
osnovu koga kupac prvog stana zahteva refundaciju PDV ~lan
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana u skladu sa ~lanom 56a
stav 5. Zakona (npr. izvod iz mati~ne kwige ro|enih, izvod iz
mati~ne kwige ven~anih i dr.);

2) dokaz o prebivali{tu ~lana porodi~nog doma}instva
(overena fotokopija li~ne karte ili potvrda o prebivali{tu).

Izjava kupca stana da kupuje prvi stan iz stava 5. ta~ka 7)
ovog ~lana daje se na Obrascu IKPS PDV – Izjava kupca prvog
stana da kupuje prvi stan, koji je od{tampan uz ovaj pravilnik i
~ini wegov sastavni deo (~lan 10a stav 7. Pravilnika).

Prema odredbi stava 8. istog ~lana Pravilnika, nadle`ni
poreski organ iz stava 3. ovog ~lana, nakon izvr{ene provere
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ispuwenosti uslova za refundaciju PDV, re{ewem odlu~uje o
zahtevu u roku od 30 dana od dana podno{ewa zahteva i u roku od 15
dana od dana dostavqawa re{ewa vr{i refundaciju PDV.

Saglasno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
kada na osnovu overenog ugovora o kupoprodaji stana u objektu koji
je u izgradwi kupac prvog stana isplati prodavcu u potpunosti
ugovorenu cenu stana sa PDV, kupac prvog stana ima pravo na
refundaciju PDV uz ispuwewe ostalih uslova za ostvarivawe
ovog prava propisanih Zakonom i Pravilnikom.

Ministarstvo finansija napomiwe da nadle`ni poreski
organ u svakom konkretnom slu~aju, cene}i prilo`ene dokaze, pos-
tupa u skladu sa zakonom kojim se ure|uju poreski postupak i
poreska administracija.        

19. Pravo na refundaciju PDV kupcu prvog stana u slu~aju kada je
ugovor o kupoprodaji stana overen u 2004. godini, tj. pre 8. jula
2007. godine 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1841/2008-04 od
8.10.2008. god.)

Odredbom ~lana 56a stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da pravo na refundaciju PDV
za kupovinu prvog stana, na osnovu podnetog zahteva, ima fizi~ko
lice – punoletni dr`avqanin Republike, sa prebivali{tem na
teritoriji Republike, koji kupuje prvi stan (u daqem tekstu:
kupac prvog stana).

Prema odredbi stava 2. istog ~lana Zakona, kupac prvog
stana mo`e da ostvari refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana pod
slede}im uslovima:

1) da od 1. jula 2006. godine do dana overe ugovora o
kupoprodaji na osnovu kojeg sti~e prvi stan nije imao u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike;
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2) da je ugovorena cena stana sa PDV u potpunosti
ispla}ena prodavcu.

Pravo na refundaciju PDV iz stava 1. ovog ~lana mo`e se
ostvariti za stan ~ija povr{ina za kupca prvog stana iznosi  do
40m2, a za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva do 15m2 po
svakom ~lanu koji nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na
teritoriji Republike u periodu iz stava 2. ta~ka 1) ovog ~lana
(~lan 56a stav 3. Zakona).

Odredbom stava 4. istog ~lana Zakona propisano je da ako
kupac prvog stana kupuje stan povr{ine koja je ve}a od povr{ine
za koju, u skladu sa stavom 3. ovog ~lana, ima pravo na refundaciju
PDV, pravo na refundaciju PDV mo`e da ostvari do iznosa koji
odgovara povr{ini stana iz stava 3. ovog ~lana.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
stava 3. ovog ~lana, smatra se zajednica `ivota, privre|ivawa i
tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog supru`nika, kup~eve
dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog supru`nika, usvojenika
wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa,
roditeqa wegovog supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika,
sa istim prebivali{tem kao kupac prvog stana (~lan 56a stav 5.
Zakona).  

Prema odredbi ~lana 56a stav 6. Zakona, pravo na refun-
daciju PDV iz stava 1. ovog ~lana nema:

1) kupac stana koji je ostvario refundaciju PDV po osnovu
kupovine prvog stana;

2) ~lan porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za kojeg
je kupac prvog stana ostvario refundaciju PDV, u slu~aju kada taj
~lan porodi~nog doma}instva kupuje stan;

3) kupac stana koji je stekao prvi stan bez obaveze pro-
davca da za promet tog stana plati porez na prenos apsolutnih
prava po osnovu kupovine prvog stana u skladu sa zakonom kojim se
ure|uju porezi na imovinu;

4) ~lan porodi~nog doma}instva kupca stana koji je stekao
prvi stan bez obaveze prodavca da za promet tog stana plati porez
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na prenos apsolutnih prava po osnovu kupovine prvog stana u
skladu sa zakonom kojim se ure|uju porezi na imovinu, a za koga je
ostvareno to poresko oslobo|ewe.

Nadle`ni poreski organ, po sprovedenom postupku,
donosi re{ewe o refundaciji PDV kupcu prvog stana i vodi evi-
denciju o kupcima prvog stana i ~lanovima porodi~nih
doma}instava kupaca prvog stana za koje su kupci prvog stana ost-
varili refundaciju PDV, kao i o iznosu ostvarene refundacije
PDV (~lan 56a st. 7. i 8. Zakona).

Shodno odredbi ~lana 29. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezu na dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 61/07),
pravo na refundaciju PDV iz ~lana 22. ovog zakona (~lan 56a
Zakona) mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o kupoprodaji
stana overenog posle stupawa na snagu ovog zakona, tj. od 8. jula
2007. godine.

Saglasno navedenim zakonskim odredbama, u slu~aju kada je
ugovor o kupoprodaji stana overen pre 8. jula 2007. godine, a u
konkretnom slu~aju 25.12.2004. godine, kupac prvog stana nema
pravo na refundaciju PDV.

20. Pravo na odbitak PDV kao prethodnog poreza u slu~aju kada
obveznik PDV – producentska ku}a nabavqa dobra (obroke hrane)
i prima usluge sme{taja i ishrane za lica koja su na osnovu ugo-
vora o autorskom delu anga`ovana za potrebe snimawa filma te
producentske ku}e

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1866/2008-04 od
7.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 28. stav 1. Zakona o porezu na dodatu
vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07,
u daqem tekstu: Zakon), pravo na odbitak prethodnog poreza
obveznik mo`e da ostvari ako dobra nabavqena u Republici ili
iz uvoza, ukqu~uju}i i nabavku opreme, kao i objekata za vr{ewe
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delatnosti i ekonomski deqivih celina u okviru tih objekata (u
daqem tekstu: objekti za vr{ewe delatnosti), odnosno primqene
usluge, koristi ili }e ih koristiti za promet dobara i usluga:

1) koji je oporeziv PDV;
2) za koji, u skladu sa ~lanom 24. ovog zakona, postoji

oslobo|ewe od pla}awa PDV;
3) koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet pos-

tojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici. 

Pravo na odbitak prethodnog poreza, prema odredbi ~lana
28. stav 2. Zakona, obveznik mo`e da ostvari ako poseduje ra~un
izdat od strane drugog obveznika u prometu o iznosu prethodnog
poreza, u skladu sa ovim zakonom ili dokument o izvr{enom uvozu
dobara, u kojem je iskazan prethodni porez, odnosno kojim se
potvr|uje da je primalac ili uvoznik tako iskazani PDV platio
prilikom uvoza.

Odredbom stava 3. istog ~lana Zakona propisano je da u
poreskom periodu u kojem su ispuweni uslovi iz st. 1. i 2. ovog
~lana obveznik mo`e da odbije prethodni porez od dugovanog
PDV, i to:

1) obra~unati i iskazani PDV za promet dobara i uslu-
ga koje je ili }e mu biti izvr{en od strane drugog obveznika u
prometu;

2) PDV koji je pla}en prilikom uvoza dobara.
Pravo na odbitak prethodnog poreza nastaje danom

ispuwewa uslova iz st. 1–3. ovog ~lana (stav 4. istog ~lana
Zakona).

U skladu sa navedenim odredbama Zakona, kada obveznik
PDV – producentska ku}a nabavqa dobra (obroke hrane) i prima
usluge sme{taja i ishrane za lica koja su na osnovu ugovora o
autorskom delu anga`ovana za potrebe snimawa filma te produ-
centske ku}e, obveznik PDV – producentska ku}a ima pravo da
PDV obra~unat od strane prethodnog u~esnika u prometu odbije
kao prethodni porez od PDV koji duguje, uz ispuwewe predvi|enih
uslova (da poseduje propisanu dokumentaciju (ra~un obveznika
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PDV koji vr{i promet dobara ili usluga mora da glasi na
obveznika PDV–producentsku ku}u), kao i da nabavqena dobra,
odnosno primqene usluge koristi ili }e ih koristiti za promet
sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. za promet koji je
oporeziv PDV (npr. ustupawe prava prikazivawa snimqenog
filma licu sa teritorije Republike Srbije), promet za koji u
skladu sa ~lanom 24. Zakona postoji oslobo|ewe od pla}awa PDV
ili promet koji je izvr{en u inostranstvu ako bi za taj promet
postojalo pravo na odbitak prethodnog poreza da je izvr{en u
Republici).            

21. Poreski tretman prometa in`ewerskih usluga u slu~aju kada
taj promet vr{i doma}e privredno dru{tvo – obveznik PDV stra-
nom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije nema
sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, kao
i u slu~aju kada ovaj promet vr{i strano lice doma}em licu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-903/2008-04 od
30.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Saglasno odredbi ~lana 5. stav 1. Zakona, promet usluga, u
smislu ovog zakona, su svi poslovi i radwe u okviru obavqawa
delatnosti koji nisu promet dobara iz ~lana 4. ovog zakona.

Prema odredbama ~lana 12. st. 1. i 2. Zakona, mesto prometa
usluga je mesto u kojem pru`alac usluge obavqa delatnost, a ako se
promet usluga vr{i preko poslovne jedinice, mestom prometa
usluga smatra se mesto poslovne jedinice.
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Izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom prometa usluga
smatra se mesto u kojem se nalazi nepokretnost, ako se radi o
prometu usluge koja je neposredno povezana sa tom nepokretno{}u,
ukqu~uju}i delatnost posredovawa i procene u vezi nepokretnos-
ti, kao i projektovawe, pripremu i izvo|ewe gra|evinskih radova
i nadzor nad wima (~lan 12. stav 3. ta~ka 1) Zakona).

Odredbom ~lana 12. stav 3. ta~ka 4) podta~ka (7) Zakona
propisano je da se, izuzetno od st. 1. i 2. ovog ~lana, mestom
prometa usluga smatra mesto u kojem primalac usluga obavqa
delatnost ili ima poslovnu jedinicu za koju se pru`a usluga,
odnosno mesto u kojem primalac usluge ima sedi{te ili prebi-
vali{te ako se radi o uslugama savetnika, in`ewera, advokata,
revizora i sli~nih usluga.  

U skladu sa navedenim Zakonskim odredbama, na promet
in`ewerskih usluga koje vr{i doma}e privredno dru{tvo –
obveznik PDV stranom licu, tj. licu koje na teritoriji
Republike Srbije nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu,
odnosno prebivali{te, PDV se ne obra~unava i ne pla}a, s
obzirom da se mestom prometa ovih usluga smatra inostranstvo.

Me|utim, kada doma}e privredno dru{tvo – obveznik
PDV stranom licu, tj. licu koje na teritoriji Republike Srbije
nema sedi{te ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno
prebivali{te, vr{i promet in`ewerskih usluga koje su povezane
sa nepokretno{}u koja se nalazi na teritoriji Republike Srbije,
radi se o oporezivom prometu usluga, s obzirom da se mestom
prometa ovih usluga smatra Republika Srbija, pa se na ovaj promet
obra~unava i pla}a PDV u skladu sa Zakonom.

U slu~aju kada promet in`ewerskih usluga vr{i strano
lice, tj. lice koje na teritoriji Republike Srbije nema sedi{te
ni stalnu poslovnu jedinicu, odnosno prebivali{te, doma}em
licu, PDV se obra~unava i pla}a, pri ~emu, ako strano lice nema
poreskog punomo}nika, doma}e lice – primalaca usluga, kao
poreski du`nik u skladu s odredbom ~lana 10. stav 1. ta~ka 3)
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Zakona, ima obavezu da na naknadu za izvr{eni promet stranog
lica obra~una i plati PDV u skladu sa zakonom.

Ministarstvo finansija napomiwe da ~iweni~no stawe
od uticaja na postojawe i visinu poreskih obaveza u svakom
konkretnom slu~aju utvr|uje i ceni nadle`ni poreski organ, u
skladu sa na~elima utvr|enim propisima kojima se ure|uje pores-
ki postupak i poreska administracija.     

22. Poreski tretman prometa dobara i usluga koji vr{i
Stomatolo{ka komora Srbije u okviru obavqawa delatnosti

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-882/2008-04 od
30.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. Zakona o porezu na dodatu vred-
nost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u
daqem tekstu: Zakon) propisano je da Republika i weni organi,
organi teritorijalne autonomije i lokalne samouprave, kao i
pravna lica osnovana zakonom u ciqu obavqawa poslova dr`avne
uprave, nisu obveznici u smislu ovog zakona ako obavqaju promet
dobara i usluga iz delokruga organa, odnosno u ciqu obavqawa
poslova dr`avne uprave.

Republika i weni organi, organi teritorijalne autonomi-
je i lokalne samouprave, kao i pravna lica osnovana zakonom u
ciqu obavqawa poslova dr`avne uprave obveznici su ako obavqa-
ju promet dobara i usluga izvan delokruga organa, odnosno van
obavqawa poslova dr`avne uprave, a koji su oporezivi u skladu sa
Zakonom (~lan 9. stav 2. Zakona).

Prema odredbi ~lana 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika („Sl. glasnik RS“, br. 107/05), ovim zakonom osnivaju se
komore zdravstvenih radnika kao nezavisne, profesionalne orga-
nizacije, ure|uje se ~lanstvo u komorama zdravstvenih radnika,
poslovi, organizacija i rad komora, posredovawe u sporovima i
sudovi ~asti, kao i druga pitawa od zna~aja za rad komora.
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Odredbom ~lana 3. stav 1. Zakona o komorama zdravstvenih
radnika propisano je, izme|u ostalog, da Stomatolo{ka komora
Srbije u Beogradu ima svojstvo pravnog lica, sa pravima, obaveza-
ma i odgovornostima utvr|enim zakonom i statutom komore.

Saglasno navedenom, za promet dobara i usluga koji
Stomatolo{ka komora Srbije vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih
radnika, kao i statutom Stomatolo{ke komore Srbije („Sl. glas-
nik RS“, br. 89/07), Stomatolo{ka komora Srbije nije obveznik.

Me|utim, za oporezivi promet dobara i usluga koji
Stomatolo{ka komora Srbije ne vr{i u ciqu obavqawa poslova
dr`avne uprave, tj. u skladu sa Zakonom o komorama zdravstvenih
radnika i Statutom (npr. promet usluge davawa u zakup poslovnog
prostora), Stomatolo{ka komora Srbije je obveznik u smislu
odredbe ~lana 9. stav 2. Zakona.

Odredbom ~lana 38. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan promet
ve}i od 4.000.000 dinara du`an da, najkasnije do isteka prvog roka
za predaju periodi~ne poreske prijave, podnese evidencionu pri-
javu nadle`nom poreskom organu.     

Prema tome, ako je Stomatolo{ka komora Srbije
obveznik koji je u prethodnih 12 meseci ostvario ukupan
oporezivi promet ve}i od 4.000.000 dinara, u tom slu~aju
Stomatolo{ka komora Srbije du`na je da podnese evidencionu
prijavu nadle`nom poreskom organu, najkasnije do isteka prvog
roka za predaju periodi~ne poreske prijave. Pored obaveze
podno{ewa evidencione prijave, Stomatolo{ka komora Srbije,
ako je obveznik PDV, ima i druge obaveze i prava u skladu sa
Zakonom (npr. obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV za
oporezivi promet dobara i usluga, obaveza izdavawa ra~una, pravo
na odbitak prethodnog poreza itd).

Ministarstvo finansija napomiwe da vrednost ukupnog
prometa dobara i usluga za obavezno evidentirawe za PDV iz
~lana 38. Zakona utvr|uje se u iznosu od 4.000.000 dinara po~ev od
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1. januara 2008. godine, dok se zakqu~no sa 31. decembrom 2007.
godine vrednost ukupnog prometa za obavezno evidentirawe za
PDV utvr|ivala u iznosu od 2.000.000 dinara.     

23. Poreski tretman prometa dobara koje obveznik PDV – podiz-
vo|a~ {aqe ili otprema u Republiku Crnu Goru u ciqu „monti-
rawa“ dobara na nepokretnosti, odnosno izgradwe nepokretnosti
u Republici Crnoj Gori

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1753/2008-04 od
26.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
(„Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbama ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona, PDV
se ne pla}a na promet dobara koja obveznik ili tre}e lice, odnos-
no inostrani primalac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe
ili otprema u inostranstvo.

Saglasno odredbi ~lana 3. stav 1. Pravilnika o na~inu i
postupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i
bez prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik, RS“, br.
124/04, 140/04, 27/05, 54/05, 68/05, 58/06, 112/06 i 63/07, u daqem tek-
stu: Pravilnik), poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i
3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u inostranstvo (u
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daqem tekstu: izvoz dobara) obveznik mo`e da ostvari ako posedu-
je izvoznu deklaraciju koja sadr`i potvrdu da su dobra istupila sa
teritorije Republike Srbije (u daqem tekstu: izvozna deklaraci-
ja), odnosno overenu kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom
izvozu dobara izdatu u skladu sa carinskim propisima.

U skladu sa navedenim odredbama Zakona i Pravilnika, na
promet dobara koja obveznik PDV – podizvo|a~ {aqe ili otpre-
ma u Republiku Crnu Goru u ciqu „montirawa“ dobara na
nepokretnosti, odnosno izgradwe nepokretnosti u Republici
Crnoj Gori, na osnovu ugovora o izgradwi zakqu~enog sa
izvo|a~em radova – drugim obveznikom PDV, u konkretnom
slu~aju kompanijom „Telekom Srbija“, PDV se ne obra~unava i ne
pla}a, a obveznik PDV ima pravo na odbitak prethodnog poreza po
tom osnovu, ako poseduje izvoznu deklaraciju, odnosno overenu
kopiju izvozne deklaracije o izvr{enom izvozu dobara u skladu sa
carinskim propisima.

Prema odredbi ~lana 4. stav 3. ta~ka 6) Zakona, prometom
dobara, u smislu ovog zakona, smatra se i isporuka dobara proizve-
denih ili sastavqenih po nalogu naru~ioca, od materijala
isporu~ioca, ako se ne radi samo o dodacima ili drugim spored-
nim materijalima.

Odredbom ~lana 11. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona propisano
je da je mesto prometa dobara mesto ugradwe ili monta`e dobra,
ako se ono ugra|uje ili montira od strane isporu~ioca ili, po
wegovom nalogu, od strane tre}eg lica, a ako se dobro isporu~uje
bez otpreme, odnosno prevoza, mesto prometa dobara je mesto u
kojem se dobro nalazi u trenutku isporuke.

Saglasno navedenom, promet dobra – gra|evinskog objekta,
odnosno dela gra|evinskog objekta, koji na teritoriji Republike
Crne Gore vr{i obveznik PDV – podizvo|a~ drugom obvezniku
PDV – izvo|a~u radova (kompanija „Telekom Srbija“), a za koji
ispostavqa izvo|a~u privremene situacije, nije predmet oporezi-
vawa PDV,  s obzirom da se radi o prometu koji je izvr{en van te-
ritorije Republike Srbije.     



BILTEN/POREZI 62

Bilten   godina XLVIII   br. 10/2008

24. Ostvarivawe poreskog oslobo|ewa sa pravom na odbitak
prethodnog poreza za dobra koja su poslata ili otpremqena na
teritoriju Republike Crne Gore zakqu~no sa 7. julom 2006.
godine

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1114/2008-04 od
26.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 24. stav 1. ta~. 2) i 3) Zakona o porezu na
dodatu vrednost („Sl. glasnik RS“, br. 84/04, 86/04–ispravka i
61/05, u daqem tekstu: Zakon) bilo je propisano poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza, tj. da se PDV
ne pla}a na promet dobara koja obveznik, odnosno inostrani pri-
malac ili tre}e lice, po wegovom nalogu, {aqe ili otprema u
inostranstvo.

Odredbama ~lana 3a st. 1. i 2. Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik, RS“, br. 124/04,
140/04, 27/05, 54/05 i 68/05, u daqem tekstu: Pravilnik), koje su se
primewivale do 8. jula 2006. godine, tj. do dana stupawa na snagu
Pravilnika o izmenama i dopunama Pravilnika o na~inu i pos-
tupku ostvarivawa poreskih oslobo|ewa kod PDV sa pravom i bez
prava na odbitak prethodnog poreza („Sl. glasnik RS“, br. 58/06),
bilo je propisano da poresko oslobo|ewe iz ~lana 24. stav 1. ta~.
2) i 3) Zakona za dobra koja se {aqu ili otpremaju u Republiku
Crnu Goru obveznik PDV mo`e da ostvari pod uslovom da su dobra
otpremqena na teritoriju Republike Crne Gore, pri ~emu su kao
dokazi da je izvr{eno otpremawe dobara slu`ili:

1) Evidenciona jedinstvena carinska isprava izdata u
skladu sa carinskim propisima (u daqem tekstu: Evidenciona
isprava);

2) izvod iz poslovnog ra~una obveznika PDV da je za
otpremqena dobra izvr{en prenos nov~anih sredstava sa
poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obveznika
PDV - isporu~ioca dobara;
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3) kopija dokumenta kojim se potvr|uje da je izvr{eno
cariwewe dobara na teritoriji Republike Crne Gore u kojem je
iskazan PDV ili utvr|eno poresko oslobo|ewe, izdatog od strane
carinskog organa u skladu sa carinskim propisima Republike
Crne Gore;

4) dokaz o izvr{enoj prodaji deviza Narodnoj banci
Srbije, odnosno ostvarenoj dinarskoj protivvrednosti od prodaje
tih deviza.

Saglasno navedenom, za slawe ili otpremawe dobara u
Republiku Crnu Goru zakqu~no sa 7. julom 2006. godine, poresko
oslobo|ewe sa pravom na odbitak prethodnog poreza obveznik
PDV je mogao, odnosno mo`e da ostvari uz posedovawe navedenih
dokaza, pri ~emu Ministarstvo finansija napomiwe da, kada se
radi o ispuwenosti uslova propisanog odredbom ~lana 3a stav 2.
ta~ka 4) Pravilnika, prema mi{qewu Ministarstva finansija
uslov se smatra ispuwenim nezavisno od toga da li su devize pro-
date Narodnoj banci Srbije ili nekoj poslovnoj banci i nezavis-
no od toga da li je obveznik PDV izvr{io prodaju deviza prenetih
sa poslovnog ra~una primaoca dobara na poslovni ra~un obvezni-
ka PDV - isporu~ioca dobara za konkretan promet dobara ili je
izvr{io prodaju deviza prenetih sa poslovnih ra~una drugih lica
po osnovu drugih poslova na poslovni ra~un obveznika PDV.

Pored toga, obveznik PDV koji je izvr{io slawe ili
otpremawe dobara u Republiku Crnu Goru zakqu~no sa 7. julom
2006. godine, a koji nije ostvario poresko oslobo|ewe sa pravom
na odbitak prethodnog poreza u periodu primene Pravilnika,
mo`e da ostvari oslobo|ewe za ovaj promet u bilo kojem poreskom
periodu u kojem obezbedi sve dokaze iz ~lana 3a stav 2.
Pravilnika.  

25. Poreski tretman prometa obroka hrane za koje je dnevno po
osobi utvr|ena jedinstvena naknada, a koje Crveni krst Bujanovac
priprema i isporu~uje interno raseqenim licima sa Kosova i
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Metohije sme{tenim u kolektivnim centrima u Bujanovcu, pri
~emu naknadu za izvr{eni promet napla}uje od Komesarijata za
izbeglice Republike Srbije

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1530/2008-04 od
25.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 17. stav 1. Zakona, poreska osnovica
kod prometa dobara i usluga jeste iznos naknade (u novcu, stvari-
ma ili uslugama) koju obveznik prima ili treba da primi za
isporu~ena dobra ili pru`ene usluge, ukqu~uju}i subvencije koje
su neposredno povezane sa cenom tih dobara ili usluga, u koju nije
ukqu~en PDV, ako ovim zakonom nije druk~ije propisano.

Odredbom ~lana 23. stav 1. Zakona propisano je da
op{ta stopa za oporezivi promet dobara i usluga ili uvoz
dobara iznosi 18%.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, kada
obveznik PDV – Crveni krst Bujanovac priprema i isporu~uje
obroke hrane interno raseqenim licima sa Kosova i Metohije
sme{tenim u kolektivnim centrima u Bujanovcu, pri ~emu je
naknada za obroke hrane, koju pla}a Komesarijat za izbeglice
Republike Srbije, utvr|ena u jedinstvenom iznosu dnevno po
osobi, radi se o prometu dobara za koji postoji obaveza
obra~unavawa i pla}awa PDV po op{toj stopi PDV od 18%. U
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ovom slu~aju, osnovicu za obra~un PDV ~ini naknada koju Crveni
krst Bujanovac prima ili treba da primi za izvr{eni promet
dobara, u koju nije ukqu~en PDV.

26. Poreski tretman prometa pokretnih stvari (osnovnih sredsta-
va, sitnog inventara i zaliha dobara) koji vr{i obveznik PDV na
teritoriji Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-1790/2008-04 od
19.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 3. Zakona o porezu na dodatu vrednost
("Sl. glasnik RS", br. 84/04, 86/04–ispravka, 61/05 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da su predmet oporezivawa PDV
isporuka dobara i pru`awe usluga koje poreski obveznik izvr{i
u Republici uz naknadu, u okviru obavqawa delatnosti, kao i uvoz
dobara u Republiku.

Promet dobara, u smislu ovog zakona, a u skladu s odredbom
~lana 4. stav 1. Zakona, je prenos prava raspolagawa na telesnim
stvarima (u daqem tekstu: dobra) licu koje tim dobrima mo`e
raspolagati kao vlasnik, ako ovim zakonom nije druk~ije
odre|eno.

Prema odredbi ~lana 11. stav 1. ta~ka 3) Zakona, mesto
prometa dobara je mesto u kojem se dobro nalazi u trenutku
isporuke, ako se dobro isporu~uje bez otpreme, odnosno prevoza.

Odredbom ~lana 61. Zakona propisano je da }e Vlada
Republike Srbije urediti izvr{avawe ovog zakona na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija za vreme va`ewa
Rezolucije Saveta bezbednosti OUN broj 1244.

Prema odredbi ~lana 2. Uredbe o izvr{avawu Zakona o
porezu na dodatu vrednost na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija za vreme va`ewa Rezolucije Saveta bezbednos-
ti OUN broj 1244 ("Sl. glasnik RS", br. 15/05), na promet dobara
i usluga koji obveznici PDV vr{e sa teritorije Republike
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Srbije van teritorije APKM (u daqem tekstu: Republika van
APKM) na teritoriju APKM, odnosno sa teritorije APKM na
teritoriju Republike van APKM, primewuje se Zakon, propisi
doneti na osnovu Zakona i ova uredba.

Shodno navedenim zakonskim i podzakonskim odredbama,
na promet pokretnih stvari (osnovnih sredstava, sitnog inven-
tara i zaliha dobara) koji vr{i obveznik PDV na teritoriji
Autonomne pokrajine Kosovo i Metohija, {to zna~i da pri
realizaciji ovog prometa dobra ne prelaze administrativnu li-
niju, ne postoji obaveza obra~unavawa i pla}awa PDV.

Prema tome, kada na teritoriji Autonomne pokrajine
Kosovo i Metohija obveznik PDV, u konkretnom slu~aju
Preduze}e za turizam i trgovinu "Ineks hoteli" d. p. u restruk-
turirawu, izvr{i promet pokretnih stvari (osnovnih sredstava,
sitnog inventara i zaliha dobara) privrednom subjektu "Ski cen-
tar Brezovica" d.o.o, PDV se ne obra~unava i  ne pla}a, s obzirom
da ovaj promet nije predmet oporezivawa PDV.
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POREZ NA DOBIT PREDUZE]A

1. Mogu}nost preno{ewa neiskori{}enog dela poreskog kredita
za ulagawa u osnovna sredstva u sopstvenoj registrovanoj delat-
nosti iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a izvr{ena u
2001. godini

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00105/2008-04 od
22.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 48. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01, 80/02, 43/03 i 84/04, u daqem
tekstu: Zakon), obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sredstva
u sopstvenoj registrovanoj delatnost priznaje se pravo na poreski
kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala pre-
duze}a), s tim {to poreski kredit ne mo`e biti ve}i od 50%
obra~unatog poreza u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za
mala preduze}a). Stavom 3. istog ~lana propisano je da se neisko-
ri{}eni deo poreskog kredita mo`e preneti na ra~un poreza na
dobit iz budu}ih obra~unskih perioda, najvi{e do limita iz st. 1.
i 2. ovog ~lana, ali ne du`e od deset godina.

U konkretnom slu~aju, obveznik je po osnovu ulagawa
izvr{enih u osnovna sredstva tokom 2001. godine stekao pravo na
poreski kredit (u toj godini) u skladu s odredbom ~lana 48. tada
va`e}eg Zakona o porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br.
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25/01), prema kojoj se neiskori{}eni deo poreskog kredita mogao
preneti na ra~un poreza na dobit iz budu}ih obra~unskih perioda
(uz ispuwewe ostalih uslova iz ovog ~lana), ali ne du`e od pet
godina.

Zakonom o izmenama i dopunama Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 80/02), koji je po~eo sa primenom
1. januara 2003. godine, rok za preno{ewe neiskori{}enog dela
poreskog kredita pove}an je sa pet na deset godina i odnosio se na
ulagawa u osnovna sredstva izvr{ena posle tog datuma. Obveznik
koji je do dana po~etka primene tog zakona (do 1. januara 2003.
godine) stekao pravo na poreski podsticaj iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01) imao je
pravo da koristi taj podsticaj do isteka roka do koga je utvr|en
(ali ne du`e od pet godina).

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, za ulagawa u
osnovna sredstva izvr{ena 2001. godine obveznik je, prema
mi{qewu Ministarstva finansija, neiskori{}eni deo poreskog
kredita mogao da prenosi na ra~un poreza na dobit u narednih pet
godina. Ministarstvo napomiwe da (ukoliko nije u potpunosti
iskoristio poreski kredit) obveznik nema pravo na preno{ewe
ostatka neiskori{}enog dela poreskog kredita.   

2. Poreski tretman rashoda nastalih po osnovu realizacije pro-
jekata humanitarnog karaktera

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01602/2008-04 od
22.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 15. st. 1. i 2. Zakona o porezu na dobit pre-
duze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se izdaci za zdravstvene, obrazovne, nau~ne, huma-
nitarne i sportske namene priznaju kao rashod u iznosu najvi{e do
3,5% od ukupnog prihoda. Izdaci za humanitarne namene priznaju
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se samo ako su izvr{eni preko humanitarnih organizacija re-
gistrovanih za te namene.

U skladu sa navedenim zakonskim odredbama, izdaci
obveznika, u konkretnom slu~aju, nastali po osnovu realizacije
projekta humanitarnog karaktera – „Preventivna borba protiv
raka dojke“, a koji nisu izvr{eni preko humanitarnih organizaci-
ja registrovanih za te namene, ve} je obveznik izvr{io pla}awe
direktno zdravstvenim institucijama u kojima su izvr{eni pre-
gledi, ne priznaju se kao rashod u poreskom bilansu. 

3. Poreski tretman prihoda koje ostvaruje Veterinarska komora
Srbije sa stanovi{ta Zakona o porezu na dobit preduze}a

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00066/2008-04 od
16.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 1. stav 3. Zakona o porezu na dobit
preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu:
Zakon), poreski obveznik je i drugo pravno lice koje nije organi-
zovano u smislu st. 1. i 2. ovog ~lana (kao preduze}e ili zadruga)
ako ostvaruje prihode prodajom proizvoda na tr`i{tu ili
vr{ewem usluga uz naknadu.

U skladu sa Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa za
druga pravna lica (nedobitne organizacije) – obveznike poreza na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 19/05 i 15/06, u daqem tek-
stu: Pravilnik), obveznici (druga pravna lica) koji primewuju
kontni okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i
preduzetnike, podatke o prihodima ostvarenim na tr`i{tu
(saglasno ~lanu 4. Pravilnika: prihode od prodaje roba odnosno
proizvoda, vr{ewa usluga, zakupnina i kamata) iskazuju na
Obrascu PBN1. 

Veterinarska komora Srbije (u daqem tekstu: komora)
osnovana je u skladu sa Zakonom o veterinarstvu („Sl. glasnik
RS“, br. 91/05) i ima svojstvo pravnog lica, a sa poreskog
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stanovi{ta komora je drugo pravno lice (koje primewuje kontni
okvir za privredna dru{tva, zadruge, druga pravna lica i pre-
duzetnike) i obveznik je poreza na dobit samo za prihode koje ost-
varuje na tr`i{tu, u skladu sa Zakonom i Pravilnikom.

Komora, u skladu sa Zakonom o veterinarstvu, obavqa
slede}e poslove: donosi kodeks etike veterinarske struke i
obezbe|uje wegovu primenu; izdaje, produ`ava, privremeno ili
trajno oduzima licence veterinarima i o tome vodi evidenciju;
vodi evidenciju ~lanova komore; izra|uje kriterijume i sprovodi
postupak obnavqawa licence; predla`e cene veterinarskih uslu-
ga, kao i druge poslove predvi|ene statutom komore.

Sredstva za rad komora sti~e od: ~lanarina, naknade za
izdavawe licenci, donacija, sponzorstva, poklona i drugih izvo-
ra, u skladu sa zakonom. Komora utvr|uje visinu ~lanarine i
naknade za izdavawe licence uz saglasnost ministra nadle`nog za
poslove veterinarstva.

Imaju}i u vidu navedeno, kao i ~iwenicu da nadzor nad
zakonito{}u rada komore vr{i ministarstvo nadle`no za
poslove veterinarstva, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
prihodi koje komora ostvaruje po osnovu naknade za izdavawe
licenci nisu prihodi ostvareni vr{ewem usluga na tr`i{tu (ve}
se radi o ostalim poslovnim prihodima) i ne oporezuju se, u
skladu sa Zakonom i Pravilnikom. 

4. Poreski tretman rashoda nastalih po osnovu nov~anih kazni i
penala

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00088/2008-04 od
16.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 7a Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se na teret rashoda, izme|u ostalih, ne priznaju
rashodi nastali po osnovu nov~anih kazni i penala.
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U skladu sa ~lanom 270. Zakona o obligacionim odnosima
(„Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … 57/89 i „Sl. list SRJ“, br. 31/93 …
44/99), poverilac i du`nik mogu ugovoriti da }e du`nik platiti
poveriocu odre|eni nov~ani iznos ili pribaviti neku drugu
materijalnu korist ako ne ispuni svoju obavezu ili ako zadocni sa
wenim ispuwewem (ugovorna kazna).

U konkretnom slu~aju, obveznik je du`an da na osnovu
Ugovora o preradi sirove nafte (a u skladu sa Uredbom o uslovi-
ma i na~inu uvoza i prerade nafte, odnosno naftnih derivata),
zakqu~enim sa NIS a.d. Novi Sad, plati (NIS-u) ugovornu kaznu
ukoliko isporu~i mawu koli~inu od ugovorene mese~ne koli~ine
nafte. Kako se u ovom slu~aju radi o ugovorenoj kazni, odnosno
ugovorenim penalima, koji se pla}aju (u nov~anom iznosu za
nenov~ane obaveze) u visini od 25% od cene usluge (cene prerade)
za mawe isporu~enu od ugovorene koli~ine nafte, Ministarstvo
finansija smatra da se, u smislu zakona, rashodi obveznika
nastali po osnovu ove kazne ne priznaju u poreskom bilansu
obveznika, saglasno ~lanu 7a ta~ka 6) Zakona.   

5. Mogu}nost prenosa neiskori{}enog dela poreskog kredita iz
~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada
obveznik izvr{i prenos osnovnih sredstava, po osnovu kojih je
stekao pravo na poreski kredit, putem statusne promene

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01556/2008-04 od
16.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnost priznaje pravo na pores-
ki kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala pre-
duze}a), s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza
u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala preduze}a).
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U slu~aju kada obveznik izvr{i prenos osnovnih sredsta-
va po osnovu kojih je stekao pravo na poreski kredit iz ~lana 48.
Zakona (pre isteka roka od tri godine od dana nabavke tih sred-
stava) putem statusne promene, izvr{ene u skladu sa zakonom
kojim se ure|uju privredna dru{tva (spajawe uz pripajawe, u
konkretnom slu~aju), Ministarstvo finansija je mi{qewa da se
prenos osnovnih sredstava u tom slu~aju ne smatra otu|ewem u
smislu ~lana 48. stav 6. Zakona i da obveznik ne gubi pravo na ve}
iskori{}eni poreski kredit.

Me|utim, neiskori{}eni deo poreskog kredita ne mo`e se
preneti na obveznika – sticaoca osnovnih sredstava, s obzirom da
ovaj obveznik nije izvr{io ulagawa u nabavku osnovnih sredstava
({to je jedan od odlu~uju}ih uslova za priznavawe ovog poreskog
kredita), ve} je ta osnovna sredstva stekao statusnom promenom.    

6. Priznavawe prava na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o
porezu na dobit preduze}a u slu~aju kada obveznik izvr{i ula-
gawa u odre|eno nematerijalno pravo

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 011-00-00294/2008-04 od
16.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnost priznaje pravo na pores-
ki kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala pre-
duze}a), s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza
u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala preduze}a).

Poresko oslobo|ewe iz ~lana 48. Zakona priznaje se samo
za izvr{ena ulagawa u osnovna sredstva u vlasni{tvu obveznika
koja se, u skladu sa ~lanom 6. stav 1. Pravilnika o kontnom okviru
i sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva,
zadruge, druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br.
114/06, u daqem tekstu: Pravilnik), iskazuju na ra~unima grupe 02
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– Nekretnine, postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva, a ne i za
ulagawa u ostalu stalnu imovinu (nematerijalna ulagawa i dr.).

Prema tome, obvezniku koji je izvr{io ulagawa u odre|eno
nematerijalno pravo (u konkretnom slu~aju, ra~unarski softver)
koje se, u skladu sa ~lanom 5. Pravilnika, iskazuje na ra~unu 011 –
Koncesije, patenti, licence i sli~na prava, a u okviru grupe 01 –
Nematerijalna ulagawa, ne priznaje se pravo na poreski kredit iz
~lana 48. Zakona.   

7. Pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona o porezu na dobit
preduze}a u slu~aju kada obveznik vr{i avansno ulagawe u kupo-
vinu nekretnine kao osnovnog sredstva za obavqawe delatnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-07-00104/2008-04 od
16.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 48. Zakona o porezu na dobit preduze}a
(„Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … 84/04, u daqem tekstu: Zakon)
propisano je da se obvezniku koji izvr{i ulagawa u osnovna sred-
stva u sopstvenoj registrovanoj delatnost priznaje pravo na pores-
ki kredit u visini od 20% izvr{enog ulagawa (40% za mala pre-
duze}a), s tim {to ne mo`e biti ve}i od 50% obra~unatog poreza
u godini u kojoj je izvr{eno ulagawe (70% za mala preduze}a).

Za priznavawe ovog poreskog kredita, izme|u ostalog, od
odlu~uju}eg uticaja je ~iwenica da je ulagawe sredstava obveznika
izvr{eno u poreskom periodu za koji se tra`i priznavawe
poreskog kredita (podno{ewem Obrasca PK koji je propisan
Pravilnikom o sadr`aju poreskog bilansa i drugim pitawima od
zna~aja za na~in utvr|ivawa poreza na dobit preduze}a – „Sl. glas-
nik RS“, br. 139/04).

Saglasno ~lanu 6. Pravilnika o kontnom okviru i
sadr`ini ra~una u kontnom okviru za privredna dru{tva, zadruge,
druga pravna lica i preduzetnike („Sl. glasnik RS“, br. 114/06, u
daqem tekstu: Pravilnik), na ra~unima grupe 02 – Nekretnine,
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postrojewa, oprema i biolo{ka sredstva iskazuju se, izme|u osta-
log, i ulagawa za pribavqawe tih sredstava (na ra~unu 028 –
Avansi za nekretnine, postrojewa, opremu i biolo{ka sredstva
iskazuju se dati avansi za sticawe ovih  oblika sredstava).

Prema tome, Ministarstvo finansija je mi{qewa da se u
slu~aju kada vr{i avansno ulagawe u kupovinu nekretnina kao
osnovnog sredstva za obavqawe delatnosti (koje }e biti wegovo
vlasni{tvo evidentirano na ra~unima grupe 02) obvezniku mo`e
priznati pravo na poreski kredit iz ~lana 48. Zakona u poreskom
periodu u kome je uplatio avans, odnosno izvr{io ulagawe za koje
je u istom tom poreskom periodu podneo Obrazac PK.

Za ulagawa u navedenu nekretninu izvr{ena u narednim
poreskim periodima obvezniku se, tako|e, priznaje pravo na
poreski kredit po ~lanu 48. Zakona u poreskom periodu u kome je
to ulagawe izvr{eno i prijavqeno podno{ewem PK Obrasca.
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POREZI NA IMOVINU

1. Kolika je ukupna povr{ina stana na koju se mo`e ostvariti
pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava kada su
kupci prvog stana, kao suvlasnici u po ½½ idealnog dela stana,
fizi~ka lica – ro|ena bra}a sa prebivali{tem na istoj adresi?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01825/2008-04 od
15.10.2008. god.) 

Odredbom ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom 2.
stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01, 45/02-SUS, 80/02, 80/02–dr. zakon, 135/04 i 61/07, u daqem
tekstu: Zakon) propisano je da se porez na prenos apsolutnih
prava pla}a kod prenosa uz naknadu prava svojine na nepokret-
nosti. 

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
u skladu  sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona).

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl. glasnik RS“, br.  26/01 ... i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u
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daqem tekstu: stan) fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za
povr{inu koja za kupca prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove
wegovog porodi~nog doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu
imali u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije do 15m² po svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan,
nije imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji
Republike Srbije. 

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana (~lan 31a stav 2. Zakona). 

Prema odredbi ~lana 27. Zakona o izmenama i dopunama
Zakona o porezima na imovinu (“Slu`beni glasnik RS”, broj
61/07), koji je stupio na snagu 8. jula 2007. godine, pravo na poresko
oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l.
31a i 31b Zakona mo`e se ostvariti samo na osnovu ugovora o
kupoprodaji prvog stana overenog posle stupawa na snagu tog
zakona. 

Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona, obveznik poreza
na prenos apsolutnih prava je prodavac, odnosno prenosilac prava
iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih prava
po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana je prodavac, te i
pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni propisani
uslovi) ostvaruje lice koje po Zakonu poresku obavezu ima – a to
je prodavac.
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To zna~i da prodavac, kao poreski obveznik, pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava iz ~lana 31a i
31b Zakona ostvaruje na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog
stana, ako su ispuweni propisani uslovi, bilo da taj kupac kupuje
stan kao celinu ili idealni deo stana – u kom slu~aju obim prava
na oslobo|ewe ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri. 

U smislu prava na ostvarivawe oslobo|ewa po osnovu
poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 31b Zakona, ~lanom
porodi~nog doma}instva kupca prvog stana ne smatra se brat
kupca prvog stana (pa ni kada, kao u konkretnom slu~aju, ima isto
prebivali{te kao kupac prvog stana).  

U tom smislu, kada prenos prava svojine na stanu podle`e
pla}awu poreza na prenos apsolutnih prava, a stan kupuju dva
fizi~ka lica („ro|ena” bra}a) kao kupci po ½ idealnog dela
prvog stana u Republici Srbiji (za sebe, a ne i za tre}a lica kao
~lanove wihovog porodi~nog doma}instva), po ugovoru overenom
od 29.8.2008. godine, pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava ostvaruje se na prenos prava svojine svakom od
tih kupaca prvog stana (ako su ispuweni svi Zakonom propisani
uslovi), u srazmeri u odnosu na susvojinski deo koji svaki od
kupaca za sebe kupuje. 

Ukoliko su ispuweni zakonski uslovi za poresko
oslobo|ewe, to zna~i da obim prava na poresko oslobo|ewe na
prenos kupcima koji kupuju po ½ idealnog dela stana za sebe, a nisu
~lanovi istog porodi~nog doma}instva u smislu odredbe ~lana 31a
stav 2. Zakona, iznosi do 20m² za svakog kupca, {to za oba suvlas-
nika ukupno ~ini do 40m².

U konkretnom slu~aju, ukoliko su ispuweni zakonski
uslovi za poresko oslobo|ewe, a imaju}i u vidu da je predmet
kupoprodaje stan povr{ine 75m², obim prava na poresko
oslobo|ewe na prenos kupcima koji kupuju po ½ idealnog dela
stana za sebe, a nisu ~lanovi istog porodi~nog doma}instva u
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smislu odredbe ~lana 31a stav 2. Zakona, iznosi 20m² za svakog
kupca, {to za oba suvlasnika ukupno ~ini 40m².

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju, na
osnovu pru`enih dokaza, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na
postojawe i obim prava na oslobo|ewe od poreza na prenos apso-
lutnih prava po osnovu prenosa prava svojine na stanu kupcu
prvog stana. 

2. Da li ima pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava lice koje stan prodaje fizi~kom licu koje kupuje prvi stan
na teritoriji Republike Srbije za sebe, pri ~emu je kupac
dr`avqanin Republike Srbije od 1998. godine, a sa
prebivali{tem u Republici Srbiji prijavqenim posle kupovine
predmetnog stana?

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01824/2008-04 od
15.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu („Sl.  glasnik RS“, br. 26/01 … i 61/07, u daqem tekstu:
Zakon), porez na prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos
prava svojine na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno
svojinskom udelu na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
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imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovih supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za koga
je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vred-
nost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vred-
nost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.

Prema tome, da bi se ostvarilo pravo na oslobo|ewe od
poreza na prenos apsolutnih prava – na prenos stana kupcu prvog
stana iz ~lana 31a Zakona, jedan od kumulativnih uslova je da je
kupac punoletni dr`avqanin Republike Srbije, sa
prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije.

Dakle, ne smatra se kupcem prvog stana u smislu ostvari-
vawa prava na oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolut-
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nih prava, u skladu s odredbama ~l. 31a i 31b Zakona, fizi~ko lice
koje po osnovu ugovora o kupoprodaji zakqu~enog od 8. jula 2007.
godine (u konkretnom slu~aju 15.4.2008. godine)  sti~e prvi stan na
teritoriji Republike Srbije, a koje u trenutku zakqu~ewa
konkretnog ugovora nije imalo prebivali{te na teritoriji
Republike Srbije. To zna~i da nema osnova da se u tom slu~aju pri-
menom odredaba ~l. 31a i 31b Zakona  ostvari pravo na oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe prava na poresko
oslobo|ewe, na osnovu raspolo`ivih dokaza, u svakom konkret-
nom slu~aju utvr|uje nadle`ni poreski organ.

3. Da li se pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih
prava mo`e ostvariti na prenos prvog stana po osnovu kupopro-
dajnog ugovora overenog u sudu 16.7.2008. godine koji je roditeq
zakqu~io kao zakonski zastupnik maloletnog deteta – kupca
prvog stana? 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01844/2008-04 od
14.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 1), a u vezi sa ~lanom
2. stav 1. ta~ka 1) Zakona o porezima na imovinu („Sl. glasnik RS“,
br. 26/01 … 61/07, u daqem tekstu: Zakon), porez na prenos apsolut-
nih prava pla}a se kod prenosa prava svojine na nepokretnosti uz
naknadu.

Odredbom ~lana 24a Zakona propisano je da se prenosom uz
naknadu, u smislu Zakona, ne smatra prenos apsolutnog prava na
koji se pla}a porez na dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim
se ure|uje porez na dodatu vrednost.

Odredbom ~lana 25. stav 1. Zakona propisano je da je
obveznik poreza na prenos apsolutnih prava prodavac, odnosno
prenosilac prava iz. ~l. 23. i 24. Zakona.
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Prema odredbi ~lana 42. stav 2. Zakona, lice na koje je
preneto apsolutno pravo, koje se ugovorom obavezalo da plati
porez na prenos apsolutnih prava, jem~i solidarno za pla}awe tog
poreza.

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona, porez na prenos
apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na stanu ili
porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu na stanu
ili porodi~noj stambenoj zgradi fizi~kom licu koje kupuje prvi
stan (u daqem tekstu: kupac prvog stana), za povr{inu koja za
kupca prvog stana iznosi do 40m2 i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m2 po
svakom ~lanu (u daqem tekstu: odgovaraju}i stan), pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin Republike
Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike Srbije;

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana, u smislu
~lana 31a stav 1. Zakona, smatra se zajednica `ivota,
privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog stana, wegovog
supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika, dece wegovog
supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika, kup~evih roditeqa,
wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovih supru`nika, usvojiteqa
kup~evog supru`nika, sa istim prebivali{tem kao kupac prvog
stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 31b stav 1. Zakona propisano je da pravo
na poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona
nema obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
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sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona.

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na
dodatu vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na
dodatu vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa
poreza na prenos apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog
stava i ~lana 31a Zakona.

Prema tome, kada je kupac prvog stana maloletno lice, u
~ije ime i za ~iji ra~un ugovor zakqu~uje otac tog lica kao zakon-
ski zastupnik, nema zakonskog osnova da se ostvari pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 31b
Zakona. 

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe poreske
obaveze, odnosno pravo na poresko oslobo|ewe u svakom konkret-
nom slu~aju ceni nadle`ni poreski organ. 

4. Povr{ina stana na koju se mo`e ostvariti pravo na oslobo|ewe
od poreza na prenos apsolutnih prava na prenos prava svojine na
stanu kupcima prvog stana – supru`nicima koji kupovinom stana,
po osnovu jednog ugovora zakqu~enog od 8. jula 2007. godine, posta-
ju suvlasnici na po ½ idealnog dela istog, a prvi stan kupuju za
sebe i svojih dvoje dece

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-00-01885/2008-04 od
13.10.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 31a stav 1. Zakona o porezima na
imovinu (“Slu`beni glasnik RS”, br.  26/01... i  61/07), porez na
prenos apsolutnih prava ne pla}a se na prenos prava svojine na
stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi, odnosno svojinskom udelu
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na stanu ili porodi~noj stambenoj zgradi (u daqem tekstu: stan)
fizi~kom licu koje kupuje prvi stan, za povr{inu koja za kupca
prvog stana iznosi do 40m² i za ~lanove wegovog porodi~nog
doma}instva koji od 1. jula 2006. godine nisu imali u svojini,
odnosno susvojini stan na teritoriji Republike Srbije do 15m² po
svakom ~lanu, pod uslovom da:

1) je kupac prvog stana punoletni dr`avqanin
Republike Srbije, sa prebivali{tem na teritoriji Republike
Srbije; 

2) kupac prvog stana od 1. jula 2006. godine do dana overe
ugovora o kupoprodaji na osnovu koga kupac sti~e prvi stan, nije
imao u svojini, odnosno susvojini stan na teritoriji Republike
Srbije.

Porodi~nim doma}instvom kupca prvog stana smatra se
zajednica `ivota, privre|ivawa i tro{ewa prihoda kupca prvog
stana, wegovog supru`nika, kup~eve dece, kup~evih usvojenika,
dece wegovog supru`nika, usvojenika wegovog supru`nika,
kup~evih roditeqa, wegovih usvojiteqa, roditeqa wegovog
supru`nika, usvojiteqa kup~evog supru`nika, sa istim prebi-
vali{tem kao kupac prvog stana (~lan 31a stav 2. Zakona).

Odredbom ~lana 31b Zakona propisano je da pravo na
poresko oslobo|ewe u skladu sa odredbama ~lana 31a Zakona nema
obveznik koji pravo svojine na stanu prenosi:

1) licu na osnovu ~ije prve kupovine stana je jednom ost-
vareno pravo na refundaciju poreza na dodatu vrednost, u skladu
sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost, ili na
poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos apsolutnih
prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a Zakona;

2) ~lanu porodi~nog doma}instva kupca prvog stana za
koga je jednom ostvareno pravo na refundaciju poreza na dodatu
vrednost, u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu
vrednost, ili na poresko oslobo|ewe od pla}awa poreza na prenos
apsolutnih prava u skladu sa odredbama ovog stava i ~lana 31a
Zakona.
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Prema odredbi ~lana 25. stav 1. Zakona o porezima na
imovinu obveznik poreza na prenos apsolutnih prava je prodavac,
odnosno prenosilac prava iz ~l. 23. i 24. Zakona.

Prema tome, obveznik poreza na prenos apsolutnih
prava po osnovu ugovora o kupoprodaji prvog stana je prodavac, te
i pravo na poresko oslobo|ewe (kada su ispuweni propisani
uslovi) ostvaruje lice koje po zakonu poresku obavezu ima – a to je
prodavac.

To zna~i da prodavac, kao poreski obveznik, pravo na
oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava iz ~l. 31a i 31b
Zakona ostvaruje na prenos prava svojine na stanu kupcu prvog
stana, ako su ispuweni propisani uslovi, bilo da taj kupac kupuje
stan kao celinu ili idealni deo stana – u kom slu~aju se obim
prava na oslobo|ewe ostvaruje u odgovaraju}oj srazmeri.

U tom smislu, kada su kupci prvog stana supru`nici koji
kupovinom po osnovu jednog ugovora konstitui{u susvojinu u po ½
idealnog dela stana, pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava ostvaruje se na prenos prava svojine svakom od
kupaca prvog stana ako su ispuweni propisani uslovi – za svakog
kupca i za ~lanove wegovog porodi~nog doma}instva za koje stan
kupuje ({to podrazumeva i za ~lana porodi~nog doma}instva sa
kojim se po konkretnom ugovoru zasniva suvlasni~ki odnos), u
srazmeri u odnosu na susvojinski deo koji kupac kupuje.

Dakle, kada su kupci prvog stana supru`nici koji ugov-
orom o kupoprodaji zakqu~enim od 8. jula 2007. godine sti~u po ½
idealnog dela stana, pri ~emu porodi~no doma}instvo osim
supru`nika–kupaca prvog stana ~ine i dvoje wihove malo-
letne dece, ukoliko su ispuweni svi propisani uslovi iz ~l.
31a i 31b Zakona, pravo na oslobo|ewe od poreza na prenos
apsolutnih prava ostvaruje se na prenos prava svojine svakom
supru`niku – sticaocu susvojine na prvom stanu u obimu do
42,5m² (20m²+7,5m²+7,5m² +7,5m²), {to za oba suvlasnika ukupno
iznosi do 85m². 
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U konkretnom slu~aju, s obzirom da su  kupci prvog stana
supru`nici koji ugovorom o kupoprodaji zakqu~enim 11.7.2008.
godine sti~u po ½ idealnog dela stana, povr{ine 93m², te da poro-
di~no doma}instvo osim supru`nika–kupaca prvog stana ~ine i
dvoje wihove maloletne dece, ukoliko su ispuweni svi propisani
uslovi iz ~l. 31a i 31b Zakona, pravo na oslobo|ewe od poreza na
prenos apsolutnih prava ostvaruje se na prenos prava svojine
svakom supru`niku – sticaocu susvojine na prvom stanu u obimu
42,5m² (20m²+7,5m²+7,5m² +7,5m²), {to za oba suvlasnika ukupno
iznosi 85m².

Nadle`ni poreski organ u svakom konkretnom slu~aju,
na osnovu pru`enih dokaza, propisane izjave kupca da kupuje prvi
stan, utvr|uje ~iweni~no stawe od uticaja na ostvarivawe prava
na oslobo|ewe od poreza na prenos apsolutnih prava po osnovu
prenosa prava svojine na stanu kupcu prvog stana. 

5. Poreski tretman prenosa uz naknadu motornog vozila koje nije
bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 430-03-00204/2008-04 od
24.9.2008. god.) 

Prema odredbi ~lana 23. stav 1. ta~ka 4) Zakona o pore-
zima na imovinu („Sl. glasnik RS“, br. 26/01 ... i 61/07, u daqem tek-
stu: Zakon), porez na prenos apsolutnih prava se pla}a kod
prenosa uz naknadu prava svojine na upotrebqavanom motornom
vozilu, upotrebqavanom plovnom objektu, odnosno upotrebqa-
vanom vazduhoplovu na sopstveni pogon osim dr`avnog.

Upotrebqavano motorno vozilo, u smislu Zakona, jeste
motorno vozilo koje je najmawe jedanput, u skladu sa propisima,
bilo registrovano na teritoriji Republike Srbije (~lan 14. stav
5. Zakona).

Prenosom uz naknadu, u smislu Zakona, ne smatra se
prenos apsolutnog prava na koji se pla}a porez na dodatu vrednost,
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u skladu sa zakonom kojim se ure|uje porez na dodatu vrednost
(~lan 24a Zakona). 

Prema tome, porez na prenos apsolutnih prava pla}a se
na prenos uz naknadu prava svojine na motornom vozilu koje je naj-
mawe jedanput, u skladu sa propisima, bilo registrovano na teri-
toriji Republike Srbije (kada se na taj prenos ne pla}a porez na
dodatu vrednost i kada Zakonom o porezima na imovinu nije
propisano pravo na poresko oslobo|ewe).

S tim u vezi,  prenos uz naknadu prava svojine na
motornom vozilu koje nije bilo registrovano, u skladu sa propisi-
ma, na teritoriji Republike Srbije, nije predmet oporezivawa
porezom na prenos apsolutnih prava, te ne podle`e pla}awu nave-
denog poreza.

^iweni~no stawe od uticaja na postojawe i visinu
poreske obaveze u svakom konkretnom slu~aju ceni nadle`ni
poreski organ.
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POREZ NA DOHODAK GRA\ANA

1. Poreski tretman naknade tro{kova sme{taja i prevoza
fizi~kim licima – poslovnim partnerima iz inostranstva sa
ciqem zakqu~ewa ugovora o prodaji robe i vr{ewu usluga 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-227/2007-04 od
10.9.2008. god.) 

Sa stanovi{ta poreskih propisa, izdaci za reklamu, pro-
pagandu i reprezentaciju priznaju se kao rashod u iznosu do 3% od
ukupnog prihoda, saglasno ~lanu 15. stav 6. Zakona o porezu na
dobit preduze}a („Sl. glasnik RS“, br. 25/01 … i 84/04).

Sa poreskog stanovi{ta, Ministarstvo finansija smatra
da se kao izdaci za reprezentaciju mogu priznati ugostiteqske i
sli~ne usluge, kao i davawa proizvoda poslovnim partnerima,
sopstvenih ili drugih proizvo|a~a, koji prema uobi~ajenim
shvatawima u poslovnim odnosima mogu biti predmet takvih
davawa (notesi, ta{ne i drugi sli~ni proizvodi koji se koriste u
radne svrhe), a koji (izdaci) moraju biti verodostojni, odnosno
dokumentovani odgovaraju}im dokazima da se nastali i da su
pla}eni.

Kada se radi o ugostiteqskim uslugama, kao izdaci za
reprezentaciju, po mi{qewu Ministarstva finansija, mogu se
priznati, pored ugostiteqskih usluga u u`em smislu (hrana i
pi}e, odnosno ru~ak, ve~era i sl.) i tro{kovi na ime uplata ugos-
titeqskim preduze}ima po osnovu preno}i{ta i ishrane
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poslovnih partnera (iz zemqe i inostranstva) ako su u funkciji
zakqu~ivawa i realizacije poslovnih ugovora, odnosno ostvari-
vawa drugih oblika poslovne saradwe.

U pogledu tro{kova koji sa stanovi{ta propisa kojima se
ure|uje ra~unovodstvo i revizija i op{tih akata preduze}a, odnos-
no preduzetnika imaju karakter poslovnog rashoda reklame, pro-
pagande i reprezentacije, Ministarstvo finansija je mi{qewa da
ti tro{kovi, saglasno odredbama Zakona o porezu na dohodak
gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr.
i 7/08, u daqem tekstu: Zakon), nemaju karakter prihoda fizi~kog
lica i da ne podle`u pla}awu poreza na dohodak gra|ana.

Saglasno navedenom, Ministarstvo finansija smatra da
se kao izdaci za reprezentaciju mogu priznati nedvosmisleni i
verodostojno dokumentovani tro{kovi po osnovu ugostiteqske
usluge u u`em smislu (hrana i pi}e), kao i tro{kovi pla}eni ugos-
titeqskim preduze}ima za poslovne partnere (iz zemqe i inos-
transtva) po osnovu tro{kova preno}i{ta i ishrane, kao i
tro{kovi po osnovu prevoza koji se neposredno pla}aju pre-
vozniku ako su u funkciji zakqu~ivawa i realizacije ugovora,
odnosno ostvarivawa drugog oblika poslovne saradwe.  

Tako|e, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno
na~elu fakticiteta, Poreska uprava u svakom konkretnom slu~aju
na osnovu utvr|enog ~iweni~nog stawa opredequje poreski tret-
man prohoda koje ostvari fizi~ko lice.

2. Poreski tretman otpremnine koja je ispla}ena po
pravosna`noj sudskoj presudi  i obaveza dostavqawa poreske pri-
jave PP OPJ-8

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-00109/2008-04 od
9.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 9. stav 1. ta~ka 19) Zakona o porezu na
dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“, br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06,
65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) propisano je da se ne
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pla}a porez na dohodak gra|ana na primawa ostvarena po osnovu
otpremnine, odnosno nov~ane naknade koju poslodavac ispla}uje
zaposlenom za ~ijim je radom prestala potreba, u skladu sa
zakonom kojim se ure|uju radni odnosi – do iznosa koji je utvr|en
tim zakonom.

Na iznos otpremnine, odnosno nov~ane naknade koja se
zaposlenom ispla}uje iznad neoporezivog iznosa utvr|enog
Zakonom pla}a se porez na dohodak gra|ana na druge prihode, po
stopi od 20% na osnovicu – oporezivi prihod koji predstavqa
bruto prihod umawen za normirane tro{kove u visini od 20%,
saglasno odredbama ~lana 85. stav 1. ta~ka 12) i ~lana 86. Zakona.

Porez na druge prihode obra~unava se i pla}a po odbitku
ako je isplatilac prihoda pravno lice ili preduzetnik, tako {to
za svakog obveznika i za svaki pojedina~no ispla}eni prihod
isplatilac obra~unava, obustavqa i upla}uje porez na propisane
ra~une u momentu isplate prihoda, u skladu sa propisima koji
va`e na dan isplate prihoda, saglasno odredbi ~l. 99. i 101.
Zakona. Saglasno tome, visina neoporezivog iznosa otpremnine
iz poreskog aspekta utvr|uje se u skladu sa zakonom koji va`i na
dan isplate otpremnine.

Kako se u dopisu navodi da je, u konkretnom slu~aju,
otpremnina (dosu|ena pravosna`nom sudskom presudom)
ispla}ena u martu 2005. godine, Ministarstvo finansija ukazuje
da je prethodno va`e}i Zakon o radu („Sl. glasnik RS“, br. 70/01 i
73/01) bio u primeni do 23. marta 2005. godine. Odredbom ~lana
117. stav 1. ta~ka 4) tog zakona bilo je propisano da je poslodavac
du`an da pre otkaza ugovora o radu iz razloga navedenih u ~lanu
101. stav 1. ta~ka 8) tog zakona zaposlenom isplati otpremninu u
vrednosti utvr|enoj op{tim aktom ili ugovorom o radu najmawe u
visini petostrukog iznosa zarade zaposlenog koji je proveo vi{e
od 30 godina u radnom odnosu. Pod zaradom u odnosu na koju se
odre|uje visina otpremnine smatra se, prema ~lanu 117. stav 2. tog
zakona, zarada koju je zaposleni ostvario u skladu sa zakonom,
op{tim aktom ili ugovorom o radu za mesec koji prethodi mesecu
u kome mu prestaje radni odnos.
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Odredbom ~lana 158. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br.
24/05 i 61/05) – koja je bila u primeni od 23. marta 2005. godine do
19. jula 2005 godine, nakon ~ega je izmewena – bilo je propisano da
je poslodavac du`an da pre otkaza ugovora o radu iz razloga nave-
denih u ~lanu 179. ta~ka 9) tog zakona, isplati otpremninu u visi-
ni utvr|enoj op{tim aktom ili ugovorom o radu koja ne mo`e biti
ni`a od tre}ine zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada
u radnom odnosu. Pod zaradom u odnosu na koju se odre|uje visina
otpremnine smatra se, prema ~lanu 159. tog zakona, prose~na
mese~na zarada zaposlenog ispla}ena za posledwa tri meseca koja
prethode mesecu u kojem se ispla}uje otpremnina.

S obzirom da se u dopisu navodi da je u predmetnom slu~aju
otpremnina ispla}ena u mesecu martu 2005. godine na osnovu
pravosna`ne sudske presude, a imaju}i u vidu navedene zakonske
odredbe, visina neoporezivog iznosa otpremnine utvr|uje se u
skladu s odredbama Zakona o porezu na dohodak gra|ana koji va`i
u momentu isplate otpremnine. Naime, iz poreskog aspekta, za
utvr|ivawe visine neoporezivog iznosa otpremnine primewuju se
one odredbe Zakona o radu (kojim se utvr|uje pravo na otpremninu
i wena visina) koje su bile u primeni u momentu isplate otprem-
nine, tako da ukoliko je otpremnina ispla}ena zakqu~no sa 22.
martom 2005. godine neoporezivi iznos otpremnine, prema
Zakonu, predstavqao bi iznos utvr|en saglasno odredbi ~lana 117.
stav 1. ta~ka 4) i stav 2. Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 70/01
i 73/01), {to zna~i najmawe u visini petostrukog iznosa zarade
zaposlenog. U slu~aju da je otpremnina ispla}ena u periodu od 23.
marta 2005. godine do 19. jula 2005. godine (kada je stupio na snagu
Zakon o izmenama i dopunama Zakona o radu – „Sl. glasnik RS“, br.
61/05, kojim je, izme|u ostalog, izvr{ena izmena odredbe ~lana
158. tog zakona) neoporezivi iznos otpremnine, prema Zakonu,
predstavqao bi iznos utvr|en saglasno odredbi ~l. 158. i 159.
Zakona o radu („Sl. glasnik RS“, br. 24/05), {to zna~i najmawe u
visini tre}ine zarade zaposlenog za svaku navr{enu godinu rada u
radnom odnosu.

Saglasno odredbama Pravilnika o na~inu utvr|ivawa,
pla}awa i evidentirawa poreza po odbitku i o sadr`ini zbirne
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poreske prijave o obra~unatom i pla}enom porezu po odbitku
(„Sl. glasnik RS“, br. 137/04 i 82/06) isplatilac prihoda je du`an
da, u zakonom propisanom roku, nadle`nom poreskom organu
dostavi poresku prijavu na obrascu PP OPJ-8 i Specifikaciju uz
poresku prijavu.  

U pogledu obaveze pla}awa doprinosa za obavezno socijal-
no osigurawe iznos otpremnine koja se ispla}uje zaposlenom za
~ijim je radom prestala potreba usled tehnolo{kih, ekonomskih
ili organizacionih promena ne podle`e pla}awu doprinosa.

Tako|e, zatezna (zakonska) kamata koju je, pored otprem-
nine, ostvario zaposleni u sudskom sporu, po mi{qewu
Ministarstva finansija, ne podle`e pla}awu poreza na dohodak
gra|ana, saglasno ~lanu 9. stav 1. ta~ka 8) Zakona o porezu na doho-
dak gra|ana, s obzirom da po svojoj prirodi prevashodno pred-
stavqa naknadu {tete u smislu ~l. 277. i 278. Zakona o obliga-
cionim odnosima („Sl. list SFRJ“, br. 29/78 … i 57/89 i „Sl. list
SRJ“, br. 31/93 … i 44/99).    

3. Poreski tretman prihoda – naknade za rad koju ostvaruje sudski
tuma~ po osnovu ugovorene naknade za pru`ene usluge prevo|ewa
od lica kod koga nije u radnom odnosu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 112-04-00049/2008-04 od
3.9.2008. god.) 

Prihod koji fizi~ko lice ostvari po osnovu ugovorene
naknade predmet je oporezivawa porezom na dohodak gra|ana
saglasno Zakonu o porezu na dohodak gra|ana („Sl. glasnik RS“,
br. 24/01, 80/02, 135/04, 62/06, 65/06–ispr. i 7/08, u daqem tekstu:
Zakon). Poreska obaveza opredequje se u svakom konkretnom
slu~aju zavisno od vrste prihoda koji je predmet oporezivawa
porezom na dohodak gra|ana.

Ukoliko fizi~ko lice za svoj rad ostvaruje ugovorenu
naknadu (npr. ugovor o autorskom delu, ugovor o delu) ~iji
isplatilac je pravno lice ili preduzetnik, na tako ostvareni
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prihod porez na dohodak gra|ana obra~unava se i pla}a po
odbitku. To zna~i da je isplatilac prihoda u obavezi da porez
obra~una, obustavi i uplati na propisane uplatne ra~une istovre-
meno sa isplatom prihoda u skladu sa propisima koji va`e na dan
isplate prihoda, u skladu sa ~l. 99. i 101. Zakona.

Sa stanovi{ta obaveze pla}awa doprinosa za obavezno
socijalno osigurawe na primawa po osnovu ugovorene naknade
pla}a se doprinos za penzijsko i invalidsko osigurawe po stopi
od 22%, saglasno ~lanu 7. stav 1. ta~ka 9) i ~l. 12, 28, 36, 41, 44. i 57.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl.
glasnik RS“, br. 84/04, 61/05, 62/06 i 7/08), a za lica koja nisu osi-
gurana po drugom osnovu na ugovorenu naknadu pla}a se i doprinos
za obavezno zdravstveno osigurawe po stopi od 12,3%, saglasno ~l.
8, 28, 36, 44. i 57. tog zakona.

Ina~e, kad osiguranik ostvaruje prihode po vi{e
razli~itih osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i
dr.), doprinos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe
obra~unava se i pla}a po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e
godi{we osnovice doprinosa, saglasno odredbi ~lana 12. stav 1.
Zakona o doprinosima za obavezno socijalno osigurawe.

Saglasno tome, u slu~aju kada se ugovorena naknada
ispla}uje fizi~kom licu – sudskom tuma~u koji nema re-
gistrovanu samostalnu delatnost za pru`awe tih usluga i koji
nije u radnom odnosu kod isplatioca prihoda (ve} je u radnom
odnosu kod drugog poslodavca ili nije u radnom odnosu jer je
korisnik penzije), isplatilac prihoda je du`an da obra~una i
plati po odbitku porez na dohodak gra|ana i doprinos za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe i da nadle`nom poreskom
organu podnese poresku prijavu.

U slu~aju kada fizi~ko lice – sudski tuma~ ostvaruje pri-
hod za pru`ene usluge u okviru registrovane samostalne delatnos-
ti, ovom poreskom obvezniku poreska obaveza se utvr|uje
re{ewem nadle`nog poreskog organa, saglasno ~l. 100, 110. i 111.
Zakona.
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DOPRINOSI ZA OBAVEZNO SOCIJALNO

OSIGURAWE

1. Obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i invalidsko
osigurawe u slu~aju kada fizi~ko lice – korisnik starosne pen-
zije kao preduzetnik ostvaruje prihod po osnovu obavqawa re-
gistrovane samostalne delatnosti 

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 414-00-111/2008-04 od
17.9.2008. god.) 

Odredbom ~lana 12. stav 1. ta~ka 1) Zakona o penzijskom i
invalidskom osigurawu („Sl. glasnik RS“, br. 34/03 … i 63/06)
propisano je da osiguranici samostalnih delatnosti jesu lica
koja, u skladu sa zakonom, samostalno obavqaju privrednu ili
drugu delatnost, ako nisu obavezno osigurana po osnovu
zaposlewa.

Prema odredbi ~lana 7. stav 1. ta~ka 6) Zakona o dopri-
nosima za obavezno socijalno osigurawe („Sl. glasnik RS“, br.
84/04, 61/05, 62/06 i 7/08, u daqem tekstu: Zakon) obveznici dopri-
nosa za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe su preduzetni-
ci kao osiguranici u skladu sa zakonom koji ure|uje sistem
obaveznog penzijskog i invalidskog osigurawa.
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Kad osiguranik ostvaruje prihode po vi{e razli~itih
osnova (radni odnos, samostalna delatnost, ugovori i dr.), dopri-
nos za obavezno penzijsko i invalidsko osigurawe obra~unava se i
pla}a po svim tim osnovima, do iznosa najvi{e godi{we osnovice
doprinosa, saglasno odredbi ~lana 12. stav 1. Zakona.

Odredbom ~lana 64. Zakona propisano je da obveznici
doprinosa ne mogu biti oslobo|eni obaveze obra~unavawa i
pla}awa doprinosa.

Imaju}i u vidu navode iz dopisa iz kojih proizilazi da je
u predmetnom slu~aju licu koje je preduzetnik, a istovremeno i
korisnik starosne penzije, re{ewem nadle`nog poreskog organa
utvr|ena obaveza pla}awa doprinosa za obavezno penzijsko i
invalidsko osigurawe po osnovu obavqawa samostalne delatnos-
ti, Ministarstvo finansija ukazuje da, saglasno navedenim zakon-
skim odredbama, ukoliko osiguranik ostvaruje prihode po osnovu
rada, konkretno po osnovu obavqawa samostalne delatnosti,
podle`e obavezi obra~unavawa i pla}awa doprinosa za obavezno
penzijsko i invalidsko osigurawe, u skladu sa Zakonom. Ovako
pla}eni doprinos, po prestanku obavqawa samostalne delatnos-
ti, saglasno odredbi ~lana 121. Zakona o penzijskom i invalidsko
osigurawu, predstavqa osnov za ponovno odre|ivawe visine pen-
zije licu koje je ve} korisnik starosne penzije, ako je bio u osigu-
rawu najmawe godinu dana.

Shodno tome, obveznik doprinosa ne mo`e biti oslobo|en
obaveze obra~unavawa i pla}awa doprinosa, a iznos pla}enog
doprinosa uti~e na pove}awe visine osnovice osigurawa, odnosno
utvr|ivawe visine penzije.
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CARINE

1. Mogu}nost oslobo|ewa od pla}awa uvoznih da`bina na uvoz
motornog vozila nasle|enog u inostranstvu

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00615/2008-17 od
13.10.2008. god.) 

^lanom 192. stav 1. ta~ka 6. Carinskog zakona („Sl. glas-
nik RS�, br. 73/03, 61/05, 85/05-dr. zakon i 62/06-dr. zakon)
propisano je oslobo|ewe od pla}awa uvoznih da`bina za doma}e
dr`avqane i stalno nastawene strane dr`avqane – na predmete
nasle|ene u inostranstvu. Shodno ~lanu 251. Uredbe o carinski
dozvoqenom postupawu sa carinskom robom, pu{tawu carinske
robe i naplati carinskog duga („Sl. glasnik RS“, br. 127/03 …
80/07), radi kori{}ewa navedene povlastice korisnik povlastice
podnosi carinskom organu odluku o nasle|ivawu nadle`nog
doma}eg ili stranog suda, odnosno nadle`nog stranog organa ili
potvrdu diplomatsko-konzularnog predstavni{tva u inos-
transtvu, a ukoliko se radi o nasle|ivawu motornog vozila
potrebno je, saglasno ~lanu 251. stav 4. navedene Uredbe, da doku-
menti o vlasni{tvu glase na ime ostavioca.

Ministarstvo finansija napomiwe da se prilikom spro-
vo|ewa postupka cariwewa robe, pored carinskih, primewuju spo-
qnotrgovinski, devizni i drugi propisi, kao i Uredba o uvozu
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motornih vozila („Sl. glasnik RS“, br. 106/2005) kojom je re-
gulisan uvoz motornih vozila koja moraju, saglasno ovoj uredbi, da
imaju motor standarda Euro 3. Primena ove uredbe je u
nadle`nosti Ministarstva ekonomije i regionalnog razvoja.  

2. Carinski tretman vra}awa opreme (torawska dizalica–kran
marke Liebherr 97KR4 guseni~ar) koja je sa teritorije Republike
Srbije otpremqena na teritoriju Crne Gore 27.7.1999. godine i
5.8.1999. godine i kori{}ena na gradili{tu u Podgorici po
osnovu ugovora o gra|ewu, bez pla}awa uvoznih da`bina

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 335-00-00513/2008-17 od
2.10.2008. god.) 

S obzirom da se radi o robi koja je sa teritorije
Republike Srbije otpremqena na teritoriju Republike Crne
Gore 27.7.1999. i 5.8.1999. godine, za vreme postojawa zajedni~ke
dr`ave, ti i nije postojala obaveza podno{ewa Evidencione
jedinstvene carinske isprave u prometu robe izme|u dve repub-
like do dono{ewa Uredbe o postupku sa robom u prometu sa
Republikom Crnom Gorom („Sl. glasnik, RS“, br. 130/2003).

Kako se u konkretnom slu~aju radi o vra}awu robe u
Republiku Srbiju, Ministarstvo finansija ukazuje na odredbe
~lana 18. stav 2. ta~ka 2. Carinskog zakona („Sl. glasnik RS“, br.
73/03 … 62/06) kojima je predvi|eno da izvezena doma}a roba koja
se u zemqu vra}a neprodata ili se vra}a zato {to ne odgovara
obavezama koje proizilaze iz ugovora, odnosno poslovnog odnosa
na osnovu kog je bila izvezena ne podle`e pla}awu uvoznih
da`bina ukoliko se, saglasno ~lanu 197. stav 1. Carinskog zakona,
u roku od dve godine vra}a u carinsko podru~je i stavqa u slobo-
dan promet. Navedeni rok carinski organ mo`e produ`iti na
zahtev deklaranta ako za to postoje opravdani razlozi (~lan 197.
stav 2. Carinskog zakona).

BILTEN/CARINE 
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I Z B E G A V A W E   D V O S T R U K O G 
O P O R E Z I V A W A

1. Oporezivawe autorskih naknada koje, po osnovu ugovora o pod-
fran{izi, pravno lice – rezident Republike Srbije ostvari od
rezidenta Republike Hrvatske

(Mi{qewe Ministarstva finansija, br. 413-01-1014/2008-04 od
24.7.2008. god.) 

Izme|u Savezne vlade Savezne Republike Jugoslavije i
Vlade Republike Hrvatske zakqu~en je Ugovor o izbegavawu
dvostrukog oporezivawa u odnosu na poreze na dohodak i imovinu
(„Sl. list SCG – Me|unarodni ugovori“, br. 6/04) koji se primewu-
je od prvog januara 2005. godine.

Ugovor proizvodi pravno dejstvo i u bilateralnim
ekonomskim odnosima izme|u Republike Srbije i Republike
Hrvatske.

Posebno se napomiwe da Ustav Republike Srbije („Sl.
glasnik RS“, br. 98/06) u ~lanu 16, pored ostalog, predvi|a da:
„Op{teprihva}ena pravila me|unarodnog prava i potvr|eni
me|unarodni ugovori sastavni su deo pravnog poretka Republike
Srbije i neposredno se primewuju.“

Ugovor, u ~lanu 12. (Autorske naknade), izme|u ostalog,
predvi|a:

„1. Autorske naknade koje nastaju u dr`avi ugovornici (u
konkretnom slu~aju, u Republici Hrvatskoj), a ~iji je stvarni
vlasnik rezident druge dr`ave ugovornice (u konkretnom slu~aju,
Republike Srbije) mogu se oporezovati u toj drugoj dr`avi (u
konkretnom slu~aju, u Republici Srbiji).
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2. Autorske naknade mogu se oporezovati i u dr`avi ugo-
vornici u kojoj nastaju (u konkretnom slu~aju, u Republici
Hrvatskoj) u skladu sa zakonima te dr`ave, ali ako je stvarni vlas-
nik autorskih naknada rezident druge dr`ave ugovornice (u
konkretnom slu~aju, Republike Srbije) razrezan porez ne mo`e
biti ve}i od 10% bruto iznosa autorskih naknada. Nadle`ni
organi dr`ava ugovornica dogovaraju se o na~inu primene ovog
ograni~ewa.

3. Izraz ‘autorske naknade’ u ovom ~lanu ozna~ava pla}awa
bilo koje vrste koja su primqena kao naknada za kori{}ewe ili
za pravo kori{}ewa autorskog prava na kwi`evno, umetni~ko
ili nau~no delo, ukqu~uju}i bioskopske filmove i filmove ili
trake za televiziju ili radio, kao i za kori{}ewe ili za pravo
kori{}ewa patenta, za{titnog znaka, nacrta ili modela, plana,
tajne formule ili postupka ili za obave{tewa koja se odnose na
industrijska, komercijalna ili nau~na iskustva.

5. Smatra se da autorske naknade nastaju u dr`avi ugovor-
nici (u konkretnom slu~aju, u Republici Hrvatskoj) kada je
isplatilac rezident te dr`ave (u konkretnom slu~aju, Republike
Hrvatske). Kada lice koje pla}a autorske naknade, bez obzira na
to da li je rezident dr`ave ugovornice, ima u dr`avi ugovornici
stalnu jedinicu ili stalnu bazu u vezi sa kojom je nastala obaveza
pla}awa autorskih naknada, a te autorske naknade padaju na teret
te stalne jedinice ili stalne baze, smatra se da autorske naknade
nastaju u dr`avi u kojoj se nalazi stalna jedinica ili stalna baza.“

Imaju}i u vidu navedeno, u konkretnom slu~aju iz dopisa, a
shodno navedenom ~lanu 12. st. 2, 3. i 5. Ugovora, ukoliko pravno
lice rezident Republike Srbije od rezidenta Republike
Hrvatske ostvari prihod (autorske naknade) po osnovu ugovora o
podfran{izi (ustupawe prava kori{}ewa, odnosno plasirawa i
distribuirawa „Springfield“ proizvoda u objektima sa pomenutim
znakom/markom „Springfield“), Republika Hrvatska, kao zemqa izvo-

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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ra, ima pravo oporezivawa autorskih naknada, ali po limitiranoj
stopi poreza po odbitku predvi|enoj u ~lanu 12. stav 2. Ugovora.

Ovo, prakti~no, zna~i da }e se u konkretnom slu~aju koji
se navodi u dopisu autorske naknade u Republici Hrvatskoj opore-
zovati porezom po odbitku po poreskoj stopi od 10% od bruto
iznosa autorskih naknada.

Posebno se ukazuje da je, pre isplate autorskih naknada
pravnom licu rezidentu Republike Srbije, odnosno pre primene
stope poreza po odbitku u visini od 10% od bruto iznosa
autorskih naknada ({to je posebna pogodnost predvi|ena citira-
nom odredbom ~lana 12. stav 2. Ugovora) potrebno da pravno lice
rezident Republike Srbije isplatiocu prihoda pru`i dokaz da je
zaista, u smislu ~lana 4. Ugovora, rezident Republike Srbije, kao
i da je stvarni vlasnik autorskih naknada.

U ciqu dobijawa navedene potvrde o rezidentnosti
potrebno je obratiti se posebnim zahtevom, uz dostavqawe odgo-
varaju}e dokumentacije, Ministarstvu finansija – Sektoru za
fiskalni sistem.

BILTEN/IZBEGAVAWE DVOSTRUKOG OPOREZIVAWA 
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